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Karjäär ɝ Inimese elukestev haridus- ja tööalane areng kõigi tema elu rollide 
omavahelises kooskõlas (Innove 2012). 

Karjääri 
kujundamise 
pädevus 

ɝ Teadmised, oskused ja hoiakud, mis aitavad inimestel koguda, 
analüüsida, sünteesida ja organiseerida enesekohast ning haridus- 
ja tööalast infot, langetada läbimõeldud otsuseid ja liikuda 
sujuvalt haridussüsteemi ning tööturu vahel (Innove 2016) ehk 
kujundada oma karjääri.  

Eestile loodud karjääri kujundamise pädevuse mudel määrab neli 
pädevusvaldkonda (Innove 2016):  

1) eneseteadlikkuse arendamine,  
2) võimaluste analüüs,  
3) planeerimine ja  
4) tegutsemine.  

Kõrge karjääri kujundamise pädevus toetab teadlikke ja sobivaid 
karjäärivalikuid, mis toovad kasu nii inimesele, kes valikuid teeb, 
kui ka ühiskonnale, mille liige on valikuid teinud inimene. Karjääri 
kujundamise pädevuse arendamist toetatakse karjääriteenustega. 

Karjääriteenused ɝ Teenused, mida pakutakse karjäärikujundamise pädevuste 
suurendamiseks. Eestis jagatakse üldisemalt sageli kolmeks: 

1) Karjääriõpe 
2) Karjääriinfo vahendamine 
3) Karjäärinõustamine 

Karjääriõpe ɝ Karjäärikujundamise pädevuste arengut toetav õpe ja tegevused 
koolis (Põhikooli ja gümnaasiumi riiklik õppekava 2021, Kutseõppe 
seadus 2020) 

Karjääriõpetus ɝ  Karjäärõpetuse õppeaine (valikõppeaine põhikoolis ja 
gümnaasiumis). 

Karjääriinfo 
vahendamine 

ɝ Töötukassa teenus, mille eesmärk on inimestele teabe andmine 
töötamis- ja õppimisvõimaluste ning tööotsimise allikate ja viiside 
kohta (THP 2021ɝ2023) 

Karjäärinõustamine ɝ Töötukassa teenus, mille eesmärk on nõustada inimest töö- ja 
kutsevaliku, töö saamise ja karjääri kujundamise küsimustes (TTTS 
2021) 
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Uuringuga anname ülevaate karjääriteenuste vajadusest, kättesaadavusest ja kasutamisest. 
Uuringu ülesandeks seati: selgitada välja karjääriteenuste sihtrühmade karjääri kujundamise 
pädevuse tase, ootused ja vajadused karjääriteenustele; hinnata, kuivõrd karjääriteenused aitavad 
erinevaid sihtrühmi karjäärivalikute tegemisel ja ellu viimisel; kirjeldada, kuidas toimub 
karjääriteenuste pakkumisel koostöö ja milline on osapoolte hinnang karjääriteenuste pakkumise 
süsteemile ja korraldusele karjääriteenuste reformi järgselt; anda soovitusi karjääriteenuste 
arendamiseks ja pakkumiseks ning mõjude hindamiseks, rahvusvaheliste praktikate põhjal. 
Karjääriteenuste reform toimus 2019. aastal ja sellega viidi koolides õpilaste karjäärinõustamine 
SA Innove all tegutsenud Rajaleidja keskustest töötukassa teenuseks. SA Innove liideti koos teiste 
haridusvaldkonna asutustega 2021. a Haridus- ja Noorteametiks (Harno).  

Uuring põhineb 2021. a kevadel tehtud küsitluste ja intervjuude andmetel. Uuringu käigus 
küsitlesime veebi- ja telefoniküsitluse kombineeritud lahendusega 18ɝ26aastaseid noori ja 27ɝ
64aastaseid täiskasvanuid. Täiskasvanute küsimustikus oli eraldi osa 15ɝ26aastaste noorte 
vanematele. Lisaks intervjueerisime kuues üldhariduskoolis juhtkonda, karjäärikoordinaatorit, 
klassijuhatajaid ja õpilasi ning erinevaid karjääriteenuste pakkumise huvipoolte nagu Haridus- ja 
Teadusministeerium (HTM), Sotsiaalministeerium (SoM), töötukassa, Haridus- ja Noorteamet, 
kõrgkoolide karjäärikeskused esindajaid, Eesti Karjäärinõustajate Ühingu (KNÜ) liikmeid ning 
tööandjad.  

Karjääri kujundamise pädevuse hindamiseks on vaja kas võrdlust eelnevalt mõõdetud taseme või 
võrdlusgrupiga. Eesti elanike, sh nii noorte kui ka täiskasvanute, karjääri kujundamise pädevuse 
tasemele ega selle muutusele ei saa praegu hinnangut anda, kuna pole kokku lepitud ega välja 
valitud mõõdikut. Uuringus testisime karjääri kujundamise pädevuse mõõtmist karjääriressursside 
küsimustikust (Career Resources Questionnaire) (Hirschi et al. 2018 ja Marciniak 2020) valitud 
dimensioonide Eestile mugandatud versiooniga. Faktoranalüüsi kasutades leidsime, et väited ei 
kirjeldanud väga hästi viit mõõdetud näitajat ɝ teadmised tööturust, sotsiaalne tugi karjäärile, 
karjäärikindlus, karjääriselgus ja elukestvas õppes osalemine. Selleks, et hinnata 
karjäärikujundamise pädevuse taset ja arengut, on vaja välja töötada ja valideerida sobivad 
mõõdikud ning neid edaspidi kasutada järjepidevalt.  

Kuna uuringus kogusime Eesti elanikkonna representatiivsed andmed ühel ajahetkel, siis saame 
võrrelda sotsiaaldemograafiliste gruppide karjääri kujundamise pädevust üksteise suhtes. Ilmnes, 
et noored, kes ei tööta ega õpi, ja täiskasvanud, kes ei tööta, hindavad enda karjääri kujundamise 
pädevust madalamalt kui töötamise ja õppimisega hõivatud. Neil karjääriteenuste sihtrühmadel 
on teistega võrreldes suuremat abi vaja muuhulgas karjääri kujundamise pädevuse arendamisel.  

Inimeste enesehinnanguline nõudlus õpingute, elukutse või tööalaste valikute tegemist toetavate 
karjääriteenuste järele on suur: 18ɝ26aastastest noortest vajab mõnda karjääriteenust valdav osa 
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(81ɝ86%)1; 27ɝ64aastastest täiskasvanutest vajab 64ɝ70%; lapsevanematest vajab enda lapse 
toetamiseks nõu või abi 52ɝ63% lapsevanematest. Teistest madalamalt hindavad enda 
karjääriteenuste vajadust vanemad ja kõrgharidusega inimesed. 

Koolides tehtud intervjuude järgi on õpilaste välja kujunenud karjäärivaliku kindlus erinev ja 
seetõttu on ka erinev nende karjääriteenuste vajadus. Karjääriteenuste pakkumist tuleks 
diferentseerida õpilaste välja kujunenud karjäärivaliku kindluse, karjääri kujundamise pädevuse 
ja potentsiaalsete karjäärivalikute valguses. Võrrelduna gümnaasiumis haridusteed jätkava 
enamusega on keerulisema karjäärivaliku ees põhikoolijärgselt kutseharidusse liikuvad noored ja 
see on sagedasem valik just hariduslike erivajadusega õpilastel. See on sihtrühm, kellel on vaja 
endale sobivate ja kaalutud valikute tegemisel suuremat tuge karjääriteenuste näol.  

Viimase kahe aasta jooksul oli vähemalt ühte karjääriteenust kasutanud küsitluse andmetel veidi 
üle poole noortest ja ca veerand täiskasvanutest. Täiskasvanutest on valdav osa teenuste 
kasutajatest töötud ja mitteaktiivsed. Töötavatest inimestest on karjääriteenuseid kasutanud ca 
kümnendik. Kolm enim kasutatud teenust on nii noortel kui täiskasvanutel samad: ettevõtete 
külastus või tööandjatega kohtumine, individuaalne karjäärinõustamine või -info vahendamine ja 
grupis nõustamine või info vahendamine.  

Üldhariduskoolide intervjuudest selgus, et noored osalevad kindlasti karjääriõppest ja 
karjäärinõustamisest vaid selles osas, mis on neile kohustuslik. Vabatahtlikest karjääri 
kujundamise pädevust arendavatest tegevustest võivad jääda kõrvale õpilased, kellel oleks 
õpetajate hinnangul kindlasti neis vaja osaleda. Samas on osa õpilasi, kellel on varakult välja 
kujunenud kindel karjäärieelistus ja selliste õpilaste vajadus karjääriteenuste järele on nii õpilaste 
kui õpetajate hinnangul väiksem kui teistel.  

Karjääriteenuseid kasutanud noored ja täiskasvanud hindavad nende teenuste kasulikkust 6ɝ8 
punktiga 10palli skaalal. Hinnangud erinevate teenuste kasulikkusele on suhteliselt sarnased. 
Siiski leiab ca 10% noortest, et neile vajalikku karjääriteenust ei pakutagi Eestis. Osalt on selle 
põhjuseks rahulolematus olemasolevate teenuste kvaliteediga, aga võib olla seotud ka 
probleemidega info leidmisel. Küsitlustele vastanutest kuni kolmandikul oli esinenud mõni 
probleem info saamisega. Kõige sagedamini nimetatud probleemiks nii noortel kui täiskasvanutel 
oli info on liigne hajutatus, noortel esines täiskasvanutest mõnevõrra rohkem probleemi info 
leidmisega. 

Noorte küsitluse ja koolide juhtumiuuringute põhjal on õpilaste keskmine hinnang 
üldhariduskooli karjääriõppe ja karjäärinõustamise tegevustele suhteliselt madal. Hinnang 
üldhariduskooli tegevuste kasulikkusele oli 10palli skaalal 4,7ɝ6,4 punkti ja kutsekoolile veidi 
kõrgem 6,1ɝ6,9 punkti vastava kooli lõpetanute seas. Probleemidena tõid noored välja, et tuge 
saadi liiga vähe, info oli liiga pealiskaudne või vananenud ning liiga vähe oli individuaalset 
lähenemist ning praktilist nõu ja abi. Karjäärivalikute tegemise toetamisel üldist abi koolist 

 
1 Küsitlustulemused on raportis esitatud 95%-liste usaldusvahemikena: see tähendab, et 95%-lise 
tõenäosusega jääb üldkogumi keskmine hinnang sellesse vahemikku. 
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hindasid õpilased väheseks ja esile toodi üksikute õpetajate või klassijuhatajate rolli 
konkreetsema infoga abistajatena.  

Karjääriteenuste reformi ideeks oli karjääriteenuste dubleerimise vähendamine ja muuhulgas 
õpingutel nõrgema edasijõudmise ja katkestamisohus olevate noorte õpingute ja tööelu vahel 
sujuvama liikumise tagamine. Poliitikakujundajad ja karjääriteenuste pakkujad leidsid, et reformi 
hindamiseks on veel liiga vara. Üldisema parandamist vajava korraldusliku nüansina märgiti, et 
kuigi Eesti väiksuse tõttu on kujunenud erinevate institutsioonide suhtlus konkreetsete inimeste 
vaheliste kontaktide tasandil, tuleks selle asemel üles ehitada süsteemne koostöö 
institutsioonide vahel. Samuti leiti, et karjääriteenuseid juhtiva koostöökogu juurde oleks vaja 
korraldada praktikute töörühmad: koolide õppematerjalide, karjäärispetsialistide ja õpetajate 
koolituste jm tegevuste arendamiseks.  

Koolidele ei ole oluline, milline asutus täpselt karjäärinõustamise ja -info teenust pakub. 
Olemasolev töötukassa ja koolide vaheline koostöö on hästi korraldatud ja toimib ning 
kooliväliseid karjääriteenuseid hinnatakse kõrgelt. On aga üldhariduskoole, kus ei ole vaatamata 
töötukassa valmisolekule piisavat võimekust teenuste pakkumist korraldada. See on eriti tugevalt 
välja tulnud koroona tingimustes. Samuti on mõnel juhul leitud, et töötukassa ressursid ei 
võimalda kõikidele piisavas mahus sobiva teenuse pakkumist.  

Uuring hõlmas suurt hulka detailsemaid ja üldisema tasandi teemasid, mistõttu on ka soovitused 
erineva haardega. Alljärgnevalt esitame lühidalt peamised soovitused. Konkreetsete tegevuste 
või teenuste detailsemaid soovitusi saab lugeda ptk 6.  

¶ Praegu on karjääriõppe ja -nõustamise praktika ja lähenemine koolides väga erinev. Vaja 
oleks välja töötada ideaalne karjääriõppe ja karjääriteenuste mudel koolides, milles oleks 
määratud selgelt kooli ülesanne (kas ainult info jagamine ja võimaluste nähtavaks 
tegemine või ka abi valikute tegemisel, arendamisel ja suunamisel) ning soovituslikud 
karjääriõppe tegevused. Sellesse tuleks selge rolliga ja teiste tegevustega sidustatult 
näha ette koht töötukassa karjäärinõustamise ja karjääriinfo vahendamise tegevustele.  

¶ Karjääriteenused koolis ei moodusta ühtset karjäärivalikuid toetavat süsteemi ning 
mitmeid tegevusi ei mõtesta õpilased üldse karjääri kujundamise pädevust arendavatena. 
Pöörata tähelepanu ja luua süsteem, mis tagaks, et karjäärivalikute toetamiseks ja karjääri 
kujundamise pädevuse arendamiseks planeeritud tegevused oleksid õpilastele ja õpilaste 
poolt selles valguses eesmärgistatud, mõtestatud ja vajadusel suunatud jätkutegevustele. 

¶ Aidata üles ehitada väiksemate ja maakonnakeskustest kaugemates kohtades asuvate 
koolide karjääriteenuste süsteemid. Seejuures aidata korraldada karjääri kujundamise 
pädevuse arendamise tegevusi (nt töövarjupäevad, transport ja edasiõppe võimaluste 
tutvustused, ettevõtlusõppe, laatade jmt korraldamine) vajadusel kooliväliste võrgustike 
abil. Tagada, et ühegi sellise kooli õpilased ei jääks karjäärinõustamise ja karjääriinfo 
vahendamise teenusteta. 

¶ Tagada, et põhikoolijärgselt kutseharidust edasiõppimise võimalusena kaaluvatele 
õpilastele oleks valikut toetavad karjääriteenused süvendatumalt ja kompleksselt 
kättesaadavad. 
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¶ Tagada, et noortega töötavatel nõustajatel ja spetsialistidel on ettevalmistus noortega 
töötamiseks, kontrollida spetsialistide ettevalmistust, tagada täiendkoolitus ja jälgida töö 
tulemuslikkust. 

¶ Karjäärinõustamise teenuse disainis arvestada nõustamise diferentseerimisega vastavalt 
nõustatava pädevusele ja potentsiaalsetele karjäärivalikutele. Nõustamise efektiivsuse 
tõstmiseks koondada teenuse eeltegevusena õpilaste kohta oluline info. Suurendada 
karjäärinõustamise kordade arvu minimaalselt kahele korrale üldhariduskooli III astmes 
ja gümnaasiumiastmes. Tagada venekeelse nõustamise kättesaadavus kõigile õpilastele, 
kellel vajalik. Välistada individuaalse karjäärinõustamise teenuse asendamisvõimalus 
grupinõustamisega.  

¶ Tööandjad ei pea vajalikuks spetsiaalsete karjääriteenuste pakkumist oma töötajatele. 
Suur osa töötavaid ja mitte töötavaid täiskasvanuid aga peavad karjääriteenuseid endale 
vajalikuks, mistõttu tuleks ka nende pakkumisega jätkata. Täiskasvanute, mh töötavate 
täiskasvanute, seas oli huvi praktilist tööga kokkupuudet võimaldavate karjääriteenuste 
järele, mille pakkumist võiks kaaluda.  

¶ Lisada karjääriteenuste koostöökogule praktikute tasandi töörühmad vähemalt järgmistes 
valdkondades: õppe- ja juhendmaterjalide väljatöötamine, õpetajate ja 
karjäärispetsialistide täiendkoolitused, pädevuste mõõtmine ja karjääriteenuste mõju 
hindamine. Kooskõlastada kooliõpetajate karjääriõppealane täiendkoolitus ja töötukassa 
karjäärispetsialistide täiendõppe teemad ja sisu.  

¶ Koolides hinnatakse kõrgelt ettevõtjate ühendusi ja mittetulunduslikke võrgustikke, mis 
aitavad karjääriõppe tegevusi koolides teostada. Kuna aga selliseid tööandjate ja muid 
võrgustikke ning vahendavaid projekte ning organisatsioone on tekkinud palju, siis võiks 
süstematiseerida koolide ning tööandjate koostöö vahendamine selliselt, et kõigil oleks 
selge ülevaade, milliste küsimuste ja tegevustega ja millisest organisatsioonist abi saab. 

¶ Karjääriteenuste mõõtmiseks tuleks luua süsteemid ja vahendid kõigile tasanditele. Heaks 
ideeks oleks ka praeguses olukorras erinevates koolides erinevate karjääriteenuste 
lahendustega eksperimenteerimine, mis võimaldaks sobivaid lahendusi välja sõeluda. 
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This study looks at the demand for career services, their accessibility and current usage in Estonia. 
The study objectives were defined as follows: to determine the level of career management skills 
in the target groups of career services, plus their expectations and requirements to career 
services; to assess how helpful career services are in aiding different target groups in making and 
pursuing their career decisions; to describe how collaboration works in the provision of career 
services and how the parties rate the career services system and organisation after the career 
services reform; to put forward recommendations on how to improve and develop career services 
and impact assessments, based on international practices. The career services reform was 
implemented in 2019, during which career counselling service used by schools was transferred 
from Rajaleidja (Pathfinder) centres run by foundation SA Innove to the Estonian Unemployment 
Insurance Fund. SA Innove was merged with other educational authorities in 2021 and renamed 
the Education and Youth Board (HARNO).  

The study is based on the data from surveys and interviews carried out in Spring 2021. A 
combination of online questionnaires and phone surveys was used to survey 18- to 26-year-old 
youths and 27- to 64-year-old adults. The questionnaire aimed at adults had a separate section 
for parents who had children between the ages of 15 and 26. As part of the study we also surveyed 
six general education schools, where we talked to the management, careers coordinators, class 
teachers and students, as well as the representatives of different career services interest groups, 
such as the Ministry of Education and Research, the Ministry of Social Affairs, the Unemployment 
Insurance Fund, the Education and Youth Board. In addition, we surveyed careers services in 
various higher education institutions, the members of the Association of Estonian Career 
Counsellors and various employers.  

In order to assess the level of career management skills, comparison is required with a previously 
measured level or with a comparison group. Since no such measure has been previously 
determined or agreed in Estonia, it is currently not possible to assess the level of career 
management skills or how it has changed over time. As part of the study, we tested measuring 
career management skills based on a selection of dimensions from the Career Resources 
Questionnaire (Hirschi et al. 2018 and Marciniak 2020), which we adopted for the Estonian 
context. The factor analysis revealed, however, that the statements did not describe well the five 
measured indicators ɝ labour market knowledge, social career support, career confidence, career 
clarity and participation in life-long learning. In order to be able to assess the level and 
development of career management skills, it is necessary to formulate and validate suitable 
measures and to apply them consistently henceforth.  

Since the study gathered representative data about the Estonian population in a point of time, 
we were able to compare the career management skills of different sociodemographic groups 
with each other. The data revealed that young people who were not in education or in 
employment and adults who were not working rated their own career management skills at a 
lower level than those engaged in studying or working. These two target groups need more help 
from career services than others, incl. help to develop their career management skills.  
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Based on peopleɠs responses, there is a great demand for career services that can help make 
decisions on learning, professional training and work: the majority of 18- to 26-year-olds said 
they needed a career service (81ɝ86%); among 27- to 64-year-olds it was 64ɝ70%; and 52ɝ63% 
of parents said they required some advice or help to support their child. Older people and those 
with higher education reported lower demand for career services than other groups. 

According to school interviews, students have different levels of confidence in their career 
decisions and consequently different needs for career services. Career services to students should 
be differentiated based on their levels of career confidence, career management skills and 
potential career choices. Compared to the majority of students, who continue to upper secondary 
after basic school, the career choices are more complicated for those who instead choose to go 
into vocational educationɝ a more common path for special needs students. This is a target group 
that needs more career services support in making suitable and considered choices.  

According to the survey data, slightly more than half of young people and approx. a quarter of 
adults had used at least one career service in the last two years. The majority of service users 
among adults were unemployed or inactive. Among the working people, approx. one tenth had 
used some career services. The three most frequently used career services were same for both 
young people and adults: visits to companies or meeting employers, individual career counselling 
or careers information, and group counselling or careers information.  

Interviews with general education schools revealed that young people tended to only attend 
compulsory parts of careers education and counselling. According to teachers, many students who 
would definitely benefit from developing their career management skills are not making most of 
these activities as they are optional. At the same time, there are students who develop strong 
career preferences early on and in these cases their teachers and the students themselves feel 
that their need for career services is consequently smaller.  

Young people and adults who have used career services rate their usefulness at 6ɝ8 on a scale 
of 10. The usefulness of different services is rated relatively similarly. However, approx. 10% of 
young people feel that the career service they require does not exist in Estonia. This is partly due 
to their dissatisfaction with the quality of existing services, but may also be linked to problems 
finding relevant information. Up to a third of survey respondents had experienced some problems 
accessing information. The most frequent problem for both young people and adults was that the 
information was too dispersed. Young people were slightly more likely to have problems with 
finding information than adults. 

Based on the survey of young people and the case studies from schools, students give a relatively 
low average rating to the careers education and counselling activities offered at general 
education schools. The usefulness rating for activities in general education schools was 4.7ɝ6.4 
on a scale of 10, whereas the graduates of vocational schools rated activities in their schools 
somewhat higher at 6.1ɝ6.9. The problems voiced by young people included: too little support, 
careers information too superficial or out of date, not enough individual approach or practical 
advice or support. In studentsɠ view the school was generally of little help in making career 
decisions and at most some particular teacher or a class teacher was mentioned as a source of 
useful practical information.  
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The reasoning behind the career services reform was to reduce duplication of services and, among 
other things, to provide a smoother transition from studying to working for those young people 
who were less academic and in danger of dropping out. Policy-makers and career service providers 
found that it was too early to assess the effects of the reform. One general organisational issue 
that was mentioned was that due to Estoniaɠs smallness the communication between different 
institutions was built on personal contacts of a few people, which is something that needs to be 
turned into a systematic cooperation between institutions. It was also said that the cooperation 
board that manages career services provision requires a number of practitioner workgroups by its 
side to develop study materials for schools, training for career specialists and teachers, and other 
such activities.  

From schoolsɠ point of view, it doesnɠt matter which exact authority provides career counselling 
and careers information service. The current cooperation between schools and the 
Unemployment Insurance Fund is well organised and functions well, and the career services 
offered outside of school are highly regarded. There are, however, some general education 
schools that lack sufficient capacity to organise the provision of services despite the preparedness 
from the Unemployment Insurance Fund. This has been especially noticeable in Covid times. In a 
few cases schools had experienced that the Unemployment Insurance Fund did not have enough 
resources to provide sufficient volumes of suitable services to all.  

The study covers a large number of generic and specific subject areas, which also means that our 
recommendations vary in scope. Below is a brief summary of main recommendations. More 
detailed recommendations for specific activities and services can be found in Section 6.  

¶ At the moment, different schools apply very different practises and approaches to careers 
education and counselling. It is necessary to develop an ideal careers education and 
services model for schools, which would clearly define the schoolɠs role in it (e.g. does it 
only share information and make opportunities visible, or does it also support making 
choices, develop skills and offer guidance), and provide a set of recommended activities 
for careers education. The Unemployment Insurance Fund with its career counselling and 
careers information service must have a clear position in that model with its services 
meaningfully linked to all other careers education activities.  

¶ There is currently no coherent system in school career services that would support career 
decisions; students often fail to see the link between the activities and their career 
management skills. It is necessary to address this issue and create a system that would 
ensure that the activities planned to support career decisions and develop career 
management skills are accordingly objectivised for and by students, that they are 
meaningful and can be supplemented by further activities if necessary. 

¶ To help create career services systems in smaller schools and those at the periphery of 
county centres. Including helping to organise activities to develop career management 
skills (e.g. job shadowing, transport, introducing higher education opportunities, 
organising business studies, fairs etc.) by involving networks outside of school if 
necessary. To ensure that no child from these schools would miss out on career 
counselling or careers information service. 
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¶ To ensure that students that consider moving into vocational education after basic school 
have access to more in-depth and comprehensive career services that support their 
decision-making. 

¶ To ensure that all counsellors and specialists working with schools have appropriate 
training to work with young people, to inspect the training of specialists, to make 
provisions for ongoing training and monitor their performance. 

¶ The design of the career counselling service must allow for the differentiation of 
counselling based on the studentɠs competence level and their potential career choices. 
To improve the effectiveness of counselling by gathering important information about the 
student as a preparatory activity. To increase the number of career counselling sessions 
to a minimum of two at Stage 3 in general education schools and at upper secondary 
level. To ensure access to counselling in Russian to all students that may need it. To do 
away with the possibility to replace an individual career counselling with a group 
counselling.  

¶ Currently, employers do not see the need to offer specialist career services to their 
employees. However, a large number of working and non-working adults consider career 
services to be important to them, which means these should be continued. Adults, incl. 
working adults, expressed interest in career services that offer practical work experiences 
ɝ provision of this should be considered.  

¶ To supplement the Career Services Cooperation Board with practitioner level workgroups 
for at least the following areas: developing study and guidance materials, ongoing 
training for teachers and career specialists, competence measuring and impact 
assessment of career services. To harmonize ongoing training in careers education for 
teachers and to harmonize the content and topics of ongoing training for career specialists 
at the Unemployment Insurance Fund.  

¶ Schools regard highly the employersɠ associations and non-profit networks that help them 
provide careers education activities at schools. Since there is now a proliferation of such 
employer and other networks as well as intermediator projects and organisations, the 
cooperation between schools and employers should be systematised in a way that would 
provide everybody with a clear picture of which organisations can be approached with 
which questions and activities. 

¶ In order to be able to measure career services, clear systems and measures need to be 
created at all levels. It would also be a good idea to use the current situation to 
experiment with different career services solutions in different schools to determine most 
suitable solutions. 
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Uuringu eesmärk on kirjeldada karjääriteenuste olukorda Eestis erinevate sihtrühmade vaatest. 
Karjääriteenused peaksid abistama hariduse, koolituse ja töö valikute tegemist (ELGPN 2014, lk 
22) ja nende kasutamise tulemusena peaks karjäärivalikud olema inimeste oskuste ja võimetega 
sobivamad ja võimaldama kasutada tööturu potentsiaali paremal moel kui ilma teenusteta. 
Karjääriteenuste kontseptsiooni (Innove 2012) järgi on karjääriteenuste pakkumise eesmärk ɤEesti 
elanike elukvaliteedi tõstmine, et iga inimese elu oleks täisväärtuslik tema enda jaoks ja 
kooskõlas ühiskonna arenguga.ɢ 

Uuringus vaatame karjääriteenuseid Eestis laiemalt karjääriteenuste kavandajate, korraldajate ja 
kasutajate vaatenurgast. Uuringu ülesanne on anda ülevaade Eesti karjääriteenuste vajadusest, 
olemasolust ja kättesaadavusest. Täpsemalt on püstitatud järgmised ülesanded: 

¶ Selgitada välja erinevate sihtrühmade karjääri kujundamise pädevuse tase ning nende 
ootused ja vajadused pakutavatele karjääriteenustele.  

¶ Hinnata, kuivõrd pakutavad karjääriteenused toetavad erinevaid sihtrühmi 
karjäärivalikute tegemisel ja elluviimisel (karjääriteenused on kättesaadavad, nende sisu 
vastab ootustele ja vajadustele, need aitavad võtta vastu karjääriotsuseid ning teha ja ellu 
viia karjääriplaane).  

¶ Hinnata, kuidas toimib karjääriteenuste osutamisel koostöö erinevate huvipoolte vahel 
ning milline on huvipoolte hinnang Eesti karjääriteenuste süsteemi korraldusele ja 
tulemuslikkusele karjääriteenuste reformi elluviimise järgselt.  

¶ Anda rahvusvaheliste praktikate põhjal ülevaade erinevatest metoodilistest võimalustest 
karjääriteenuste mõjude hindamiseks.  

¶ Saada sihtrühmapõhiseid soovitusi karjääriteenuste arendamiseks ja kättesaadavuse 
paremaks tagamiseks.  

Eesmärkidele vastamiseks püstitas tellija uuringule hulga konkreetsemaid uurimisküsimusi, 
millest lähtuvalt kavandasime andmete kogumise lahendused. Uurimisküsimustele vastuste 
leidmiseks koguti uuringus andmeid erinevatelt sihtrühmadelt järgmiste meetoditega: 

1) Noorte 18-26aastaste telefoni- ja veebiküsitlus 
2) Täiskasvanute 27ɝ64aastaste telefoni- ja veebiküsitlus 

a. sh. eraldi plokina küsimused lapsevanematele, kellel on 15-26aastaseid lapsi 
3) Koolide juhtumiuuringud kuues koolis, kus intervjueeriti: 

a. kooli juhtkonda 
b. karjäärikoordinaatorit või karjääriõpetuse õpetajat  
c. klassijuhatajaid ning  
d. kolmes koolis lõpuklasside õpilasi 

4) Tööandjate intervjuud  
5) Poliitikakujundajate ja -elluviijate , sh sidusrühmade intervjuud  

Kogu uuring ja intervjueerimine langes koroonapandeemia perioodile, mistõttu tehti suurem osa 
intervjuusid veebis. Uuringus kasutatavad andmed koguti erinevate meetoditega ja seetõttu tuleb 
tulemuste tõlgendamisel hoolega tähele panna, milliseid järeldusi ja üldistusi erinevatel 
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meetoditel kogutud andmed võimaldavad teha. Eesti elanikele üldistatavad tulemused on 
kogutud küsitlustega noortelt  (18-26aastased), täiskasvanutelt  (27ɝ64aastased) ja 
lapsevanematelt , kellel on 15-26aastaseid lapsi. Tulemused esitame kogu Eesti vastavale 
sihtrühmale üldistatuna 95%liste usalduspiiridega, arvestades küsitlusest tulenevat juhuslikkust 
ja tulemuste ebakindlust. Kvalitatiivsel meetodil individuaalsete ja grupiintervjuudega kogutud 
andmed võimaldavad näha, millisel moel karjääriteenuseid Eestis rakendatakse, milliseid hästi 
toimivaid lahendusi, probleeme ja puudujääke esineb ning kuidas selgitatakse teenuste kvaliteedi 
ja vajaduse hinnanguid. Neid tulemusi ei saa laiendada sihtrühmadele ja neid tulemusi tuleb 
käsitleda kui Eestis esinevate olukordade kirjeldusi. 

Lisaks uuringu käigus kogutud originaalandmetele tutvusime rahvusvahelise kirjandusega 
karjääri kujundamise pädevuse testide kaardistamiseks ning karjääriteenuste hindamise mõju-
uuringute kaardistamiseks.  

Uuringu raport koosneb koondraportist, mis annab lühidalt ülevaate uuringu peamistest 
tulemustest, ja pikematest peatükkidest lisas, mis annavad ülevaate tulemustest kasutatud 
andmekogumise meetodite ja sihtrühmade kaupa. Meetodite kaupa analüüsitulemuste iga 
peatüki ees on lühike ülevaade kogutud andmetest ja metoodikast. Üheks osaks uuringust oli 
Eesti elanike karjääri kujundamise pädevuse mõõtmine. Selle jaoks koguti küll andmed noorte ja 
täiskasvanute küsitlustega, mille tulemused on lisas kaks, kuid karjääri kujundamise pädevuse 
testi tulemuste analüüsimise metoodika erineb ülejäänud küsitlustulemuste analüüsimise 
metoodikast ja seetõttu on see osa tõstetud eraldi lisasse.  

Koondraportile, milles on kirjeldatud kuues peatükis uurimisküsimuste kaupa uuringu tulemused 
ja soovitused, järgnevad lisad: esimene lisa tutvustab karjääri kujundamise pädevuse testi 
valimist, hindamist ja tulemusi; teine noorte ja täiskasvanute küsitluse tulemusi; kolmas koolide 
juhtumiuuringud; neljas tööandjate intervjuusid, viies lisa poliitikakujundajate ja -elluviijate 
intervjuusid ja viimane kuues lisa tutvustab karjääriteenuste mõju mõõtmise uuringute ülevaadet. 
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Uurimisküsimused:  

¶ Milline on erinevate sihtrühmade karjääri kujundamise pädevuse tase nende enda 
hinnangul? Millised karjääri kujundamise pädevuse komponendid on madalamate ja 
millised kõrgemate hinnangutega?  

¶ Kuivõrd teadlikud on erinevad sihtrühmad enda karjäärialastest eesmärkidest ja 
sammudest selleni jõudmisel?  

¶ Milliseks hindavad erinevad sihtrühmad oma valmisolekut õppida uusi oskusi ja kohaneda 
muutustega? 

Uurimisküsimused seavad ülesandeks mõõta Eesti inimeste karjääri kujundamise pädevuse taset. 
Karjääri kujundamise pädevuse mõõtmise lähtepunktiks võiks olla Innove (2016) karjääri 
kujundamise pädevuse mudel. Mudeli järgi on karjääri kujundamise pädevus: teadmised, oskused 
ja hoiakud, mis aitavad inimestel koguda, analüüsida, sünteesida ja organiseerida enesekohast 
ning haridus- ja tööalast infot, langetada läbimõeldud otsuseid ja liikuda sujuvalt haridussüsteemi 
ning tööturu vahel. Karjääri kujundamise pädevuse mudel jagab pädevused nelja 
pädevusvaldkonda: eneseteadlikkuse arendamine, võimaluste analüüs, planeerimine ja 
tegutsemine. Eraldi uurimisküsimustes märgitud teadlikkus enda karjäärialastest eesmärkidest ja 
sammudest ning valmisolek õppimiseks ja kohanemiseks on karjääri kujundamise pädevuse 
mudeli osadeks. Seetõttu käsitleme nimetatud uurimisküsimusi koos. 

Eestis ei ole välja töötatud instrumenti, millega hinnata erinevate sihtrühmade karjääri 
kujundamise pädevust. Kuna mujal maailmas on välja töötatud mitmeid erinevaid mõõdikuid 
karjääri kujundamise pädevuse või alampädevuste mõõtmiseks, siis otsisime pädevuste 
mõõtmiseks varem rahvusvaheliselt kasutatud lahendust (vt LISA 1.2 Karjääri kujundamise 
pädevuse testi valik). Karjääri kujundamise pädevuse mõõdiku tuletasime Hirschi et al. (2018) ja 
Marciniak (2020) karjääriressursside küsimustikus (Career Resources Questionnaire) mõõdetud 
dimensioonidest. Küsimustiku mahu tõttu piirasime mõõdetavad dimensioonid järgnevatega: 
teadmised tööturust, sotsiaalne tugi karjäärile, karjääriselgus, karjäärikindlus ja elukestev õpe 
(testi välja töötamise kirjeldust vt täpsemalt LISA 1). Iga dimensiooni mõõtsime 3ɝ4 väitega ning 
analüüsisime noorte ja täiskasvanute pädevust eraldi. Teoreetilise struktuuri valideerisime 
kinnitava faktoranalüüsi mudeliga (vt LISA 1.3 Testi valideerimine).  

Faktoranalüüsi tulemusena kujunesid noorte mudelis järgmisel joonisel näidatud seosed (Joonis 
1, vt täpsemalt LISA 1.3.2). Küsitluses kasutatud väited iseloomustavad viit karjääri kujundamise 
pädevuse dimensiooni (latentset faktorit), mida me otse mõõta ei saa. Faktoranalüüsis seotakse 
väited karjääri kujundamise pädevuse dimensioonidega faktorlaadungite abil (joonisel nooltel 
olevad arvud). Faktorlaadungid, sarnaselt regressioonikoefitsientidele, näitavad faktori ja seda 
mõõtva väite vahelise seose tugevust. Näiteks kui hüpoteetiline väärtus tööturu teadmistest 
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tõuseb inimesel ühe ühiku võrra, siis seda mõõtva väite ɤP1_2 Mul on hea ülevaade tööturu 
tulevikuarengutest ja suundumustestɢ väärtus kasvab 0,66 ühiku võrra. 

Joonis 1. Karjääri kujundamise pädevuse kinnitava faktoranalüüsi faktorite ja küsitluse väidete seosed 
-noorte ja täiskasvanute lõplikud mudelid 

 

 

Märkused: TT ɝ teadmised tööturust, STK ɝ sotsiaalne tugi karjäärile, KK ɝ karjäärikindlus, KS ɝ 
karjääriselgus, EÕ ɝ elukestev õpe. Indikaatoritest ja faktoranalüüsist täpsemalt vt LISA 1. 

Allikas: noorte küsitlus 2021, autorite arvutused. 

Faktormudeliga hinnatud karjääri kujundamise pädevuse dimensioonide taseme seost inimeste 
sotsiaaldemograafiliste tunnustega hindame regressioonanalüüsiga, struktuurivõrrandite 
mudeliga (vt LISA 1.4). Struktuurivõrrandite mudeli abil näeme, millised sotsiaaldemograafilised 
tunnused on seotud suurema või väiksema pädevusega igas mõõdetud dimensioonis, kui 
ülejäänud tunnuste mõju on samaaegselt arvesse võetud. Nii näeme, et mõnda enda karjääri 
kujundamise pädevuse dimensiooni hindavad madalamalt noored, kes elavad linnas võrreldes 
maal elavatega, naised võrreldes meestega, nooremad ja madalama haridustasemega võrreldes 
vanemate ja kõrgema haridusega ning eestlased võrreldes muude rahvustega. Võrdluses 

Tunnen hästi tööturgu sellel erialal, millel ma töötan või soovin 
töötada. 

Mul on hea ülevaade tööturu hetkeolukorrast. 

Mul on hea ülevaade tööturu tulevikuarengutest ja 
suundumustest. 

Minu pere toetab minu töö- või õpingutealast arengut. 

Minu sõbrad toetavad minu töö- või õpingutealast  
arengut. 

Olen kindel, et saavutan enda töö- või õpingutealased 
eesmärgid. 

 Usun, et suudan töö- või õpingutealaste 
väljakutsega edukalt toime tulla. 

Suudan edukalt oma töö- või õpingutealaseid 
valikuid teha. 

. Minu töö- või õpingutealased eesmärgid vastavad 
mu huvidele ja võimetele. 

Tean hästi, mida tahan töös või õpingutes saavutada. 

Mul on selged töö- või õpingutealased eesmärgid. 

Hoian ajakohasena oma oskusi ja teadmisi  
erialal, millel ma töötan või soovin töötada. 

Kasutan iga võimalust oma praeguse või tulevase töö 
alaste teadmiste suurendamiseks. 

Arendan sageli oma praeguse või  
tulevase töö alaseid praktilisi  

oskusi. 
. 

Noored Täiskasvanud 
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kontrollisime, et rühmad oleksid muude sotsiaaldemograafiliste tunnuste poolest samasugused2 
(vt Tabel 1).  

Tabel 1. 18ɝ26aastaste noorte sihtrühma karjääri kujundamise pädevuse statistiliselt olulised 
hinnangud struktuurivõrrandite mudelist 

 Teadmised 
tööturust 

Sotsiaalne 
tugi 
karjäärile 

Karjäärikindlus Karjääriselgus Elukestvas 
õppes osalemine 

Elab linnas (vrdl 
maal elavaga) Ć  Ć Ć  

Eestlane (vrdl muu 
rahvus)   Ć Ć  

Mees (vrdl naine) ą Ć  ą  
NEET noor (vrdl 
töötav ja/või õppiv)  Ć Ć Ć Ć 

Vanus ja 
haridustase ą    ą 

Allikas: struktuurivõrrandite mudel (vt ka Joonis 13) 

Õppimine ja töötamine on olulised tegurid, mis on seotud kõrgema karjääri kujundamise 
pädevuse tasemega ɝ muus osas samasuguste tunnustega noored, kes ei õpi ega tööta on pea 
kõikides mõõdetud dimensioonides enda hinnangul väiksema pädevusega kui muude 
samasuguste tunnustega õppiv või töötav noor.  

Faktoranalüüs ja struktuurivõrrandite mudel näitavad ainult seoste olemasolu, kuid ei selgita, 
millest üks või teine seos põhjustatud on. Karjääri konstrueerimise teooria järgi (Savickas 2020) 
kujundab inimene pildi iseendast ja teeb valikuid vastasmõjus keskkonna ja tegelikkusega. 
Analüüsi tulemused näitavad, et osade sotsiaaldemograafiliste tunnustega inimeste kujundatud 
pilt iseendast kujuneb süstemaatiliselt erinevaks. Selgitusi võib otsida süstemaatilistest oskuste 
ja teadmiste, ootuste, elu- ja töökeskkonna, kultuuriliste, stereotüüpide, isikuomaduste vm 
erinevustest. Näiteks võib üheks selgituseks olla muus osas sarnastele linnas elavate noorte 
enesehinnangulisele madalamale karjäärikindlusele, karjääriselgusele ja teadmistele tööturust 
võrreldes maal elavatega see, et linnas on nähtavad ja käega katsutavad valikud laiemad, aga 
võib olla ka, et neil on kõrgemad ootused.  

Täiskasvanute karjääri kujundamise pädevuse mõõtmise tulemustes on võrreldes noortega vähem 
varieeruvust ja osad seosed on lausa vastupidised. Sellest võib järeldada, et noorte sihtrühmas 
välja kujunenud seosed ei püsi üle elukaare samasugusena. Erinevalt noortest hindavad 
täiskasvanute sihtrühmas mehed võrreldes naistega madalamalt lisaks sotsiaalsele toele ka 
karjäärikindlust ja karjääriselgust. Täiskasvanud hindavad vanuse kasvades oma teadmisi 
tööturust madalamalt, noortel on seos vanusega ootuspäraselt vastupidine. Seos tööstaatuse ja 
karjääri kujundamise pädevusega on aga noortel ja täiskasvanutel samasuunaline: sarnaste 
sotsiaaldemograafiliste tunnustega töötavatel inimestel on mitte töötavatest kõrgem nii 
enesehinnanguline elukestva õppe pädevus, sotsiaalne tugi karjäärile, karjäärikindlus kui 

 
2 Arvesse võetud sotsiaaldemograafilised tunnused on: rahvus (eestlane, muu), elukoht (linn, maa), elukoht 
(Tallinn, muu), sugu, õppimine ja töötamine (õpib ja/või töötab, ei õpi ega tööta), vanus.  
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karjääriselgus. Kui inimene töötab tippspetsialisti, ettevõtja või vabakutselise iseendale 
tööandjana, hindab ta võrreldes lihttöölistega rohkemates karjääri kujundamise pädevuse 
dimensioonides enda pädevust paremaks.  

Tabel 2. 27aastaste ja vanemate karjääri kujundamise pädevuse statistiliselt olulised hinnangud 
struktuurivõrrandite mudelist 

 Teadmised 
tööturust 

Sotsiaalne 
tugi 
karjäärile 

Karjäärikindlus Karjääriselgus Elukestvas 
õppes 
osalemine 

Eestlane (vrdl muu 
rahvus) Ć     

Mees (vrdl naine)  Ć Ć Ć  
Tippspetsialist (vrdl 
ei tööta) ą ą ą ą ą 

Keskastme 
spetsialist (vrdl ei 
tööta) 

 ą   ą 

Lihttööline  (vrdl ei 
tööta)     ą 

Ettevõtja, 
vabakutseline vmt 
(vrdl ei tööta) 

 ą ą ą ą 

Vanus  Ć     
Allikas: struktuurivõrrandite mudel (vt ka Joonis 14) 

Üksikute pädevustesti väidete vastuste keskmisi hinnanguid vaadates näeme, et keskmised on 
kõikidele väidetele kõrged (5-palli skaalal üle 3). Teistest madalamalt hinnati tööturu tundmise 
väiteid ning kõrgemalt sotsiaalse toe väiteid, eriti noortel. Selliselt järjestatuna ei saa aga hinnata 
erinevate pädevuse dimensioonide tasemeid üksteise suhtes. Näiteks võivad karjäärikindluse ja -
selguse dimensiooni väited olla alati hinnatud madalamalt kui sotsiaalse toe väited, sellest ei 
järeldu aga, et olukord karjäärikindluse ja -selgusega on Eestis keskmisena halvem kui sotsiaalse 
toe või tööturu tundmisega. Seetõttu saab pädevustestiga hinnata sotsiaaldemograafiliste 
gruppide pädevuse dimensioonide taset keskmise suhtes või muutust ajas, aga ei saa hinnata 
erinevate dimensioonide omavahelist suhet.  

Teiste sihtrühmade hinnanguid noorte ja täiskasvanute karjääri kujundamise pädevusele 
puudutasime uuringus kaudselt. Lapsevanemate küsitluse andmetel näevad vanemad, et noortel 
on vaja erinevaid karjääriteenuseid (vt LISA 2.3.1 ja Joonis 51) ning nad hindavad erinevate 
teenuste kasulikkust noortele kõrgelt (vt LISA 2.3.3 ja Joonis 70). Seega tunnetavad lapsevanemad 
noorte karjääri kujundamise pädevuse arendamise vajadust. Lapsevanemate küsitluse põhjal ei 
joonistu välja, aga ühtegi domineerivat teenust, mida noored vajavad. 

Nii koolide kui tööandjate intervjuudes märgiti väga selgelt, et õpilastel ning noortel laiemalt ei 
ole ühte ja ühtset karjääri kujundamise pädevuse taset (vt LISA 3.2.2 koolide intervjuude ja LISA 
4.4.2 tööandjate intervjuude kohta). Noored erinevad nii selle poolest, kui täpselt nad oma valikud 
on kujundanud kui selle poolest, kui teadlikult need valikud on kujundatud. Õpilastel, kellel on 
kujunenud väga kindlad põhjendatud karjäärivalikud, on karjääri kujundamise pädevuse 
täiendvaks arendamiseks vajalik tugi minimaalne. Õpilased, kelle valikud ei ole kooskõlas nende 
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võimete ja oskustega või kellel on keeruline karjäärivalikuid langetada vajavad aga tuge erineval 
moel: nii enda võimete, oskuste ja huvialade hindamiseks kui ka võimalike edasiõppimise ja 
töötamise valikute hindamiseks ja langetamiseks.  

Erineva õppetaseme õpilaste koolijärgsed valikuvõimalused on erinevad ja seetõttu on ka erinev 
pädevuste tase, mis peab õpilastel vahetu edasiõppimise või töökoha valiku tegemiseks olema 
(vt LISA 3.2.2). Põhikoolijärgsed valikud piirduvad enamikul õpilastel gümnaasiumite ja nende 
õppesuundade valikuga, väiksemal osal on aga vaja valida õpitav eriala ning kutsekool. 
Gümnaasiumijärgsed valikud on laiemad ning pea kõigil on vaja valida, kas eriala või vähemalt 
valdkond, mida õppima või kuhu tööle asuda. Seega peab ka pädevus olema kõrgem, kui 
põhikoolijärgsel gümnaasiumivalikul. Eraldi märgiti nii õpetajate intervjuudes kui ka 
poliitikakujundajate ja elluvi ijate intervjuudes haridusliku erivajadusega õpilaste karjääri 
kujundamise pädevuse arendamist kui prioriteetset valdkonda. Mitte küll alati, aga sageli, on 
haridusliku erivajadusega õpilaste haridusteel vaja erialavaliku otsus teha enne, kui neil, kes 
lii guvad põhikoolist gümnaasiumisse. Erialavaliku otsus nõuab aga kõrgemat karjääri 
kujundamise pädevust, mille saavutamine on haridusliku erivajadusega õpilasel just keerulisem 
kui erivajaduseta õpilastel (vt LISA 5.3.1).  

Töötavate spetsialistide ja oskustööliste karjääri kujundamise pädevust hindasid tööandjad 
intervjuudes piisavaks (vt LISA 4.4.1). Ühe tööandja intervjuu põhjal on neil isegi liiga suur 
võimekus karjääripööreteks, mistõttu on esinenud olukordi, kus seni insenerina töötanud inimene 
õppis ümber IT spetsialistiks ning tööandja kaotas seetõttu töötaja. Töötavate täiskasvanute 
karjääri kujundamise pädevuse tase on intervjueeritud tööandjate hinnangul selline, et tööandjad 
ei näe vajadust oma töötajatele suunatud spetsiaalseteks karjääriteenusteks. Karjääri 
kujundamise pädevus on üldpädevus ja tööandjatel puudub huvi töötajate üldpädevuste arengu 
toetamiseks, kuna sellest ei tõuse kasu tööandjale, kui töötaja lahkub. Töötavate inimeste 
enesehinnanguline karjääriteenuste vajadus on aga üsna suur. Kaks kolmandikku töötavatest 
inimestest leiavad, et neil on vaja vähemalt ühte karjääriteenust (vt LISA 2.3.1 ja Joonis 39). Isegi 
võttes arvesse seda, et küsitluses hinnatakse nõudlust üle, näitab selline suurusjärk, et inimesed 
ise on laialdaselt huvitatud enda karjääri kujundamise pädevuste arendamisest. 

Kokkuvõttes on elanikkonna sotsiaaldemograafilistes rühmades erinevusi karjääri kujundamise 
pädevuse tasemes. Madalama enesehinnangulise tasemega paistavad silma noored, kes ei tööta 
ja ei õpi ning täiskasvanutest need, kes ei tööta võrrelduna muus osas sarnaste tunnustega 
töötavate või õppivatega. Suurema teenuste vajadusega on põhikooli lõpetavad õpilased, kes 
valivad kutsekoolis edasi õppimise, sest neil on vaja teistest varem jõuda karjääri kitsama 
erialavaliku otsuseni. Pädevuse tase, milleni on noortel vaja jõuda, sõltub õppetasemest, 
vanusest, edasiõppimise kavatsusest ning karjäärivaliku kindlusest. Neid erinevusi peaksid 
arvesse võtma ka noorte karjääri kujundamise pädevuse toetamise teenused.  
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Uurimisküsimused:  

¶ Milliseks hindavad tööandjad oma töötajate valmisolekut õppida uusi oskusi ja kohaneda 
muutustega? Millist tuge töötajad selleks vajaksid? 

¶ Kui hästi on tööandjate hinnangul töötajad (sh noored) kursis töömaailmaga ja kui 
läbimõeldult teevad nad oma valikuid? 

¶ Kuidas näevad koolide esindajad, et nende õpilased karjäärivalikute tegemisega hakkama 
saavad? 

Kuna töötajate karjääri kujundamisealased oskused, eesmärgid ja teadmised on väga erinevad, on 
raske üldistada järeldusi kõigile töötajatele. Intervjueeritud tööandjate esindajate hinnangul on 
märgata tendentsi, et inimeste enesetutvustus- ja tööle kandideerimise oskused on ajaga 
paranenud. Kuna inimesed töötavad üha hilisema eani, siis on ka 40ɝ60aastased hakanud enam 
kaaluma muutusi oma karjääris. Tööandjad toovad välja tehnoloogia kiiret arengut, sealhulgas 
suuremat vajadust andmeanalüüsi- ja digioskuste järele, millega on töötajatel kohati keeruline 
kaasas käia. Kokkuvõttes, kuigi ühest küljest on töötajate valmisolek muutusteks kasvanud, on 
teisalt vaja olla üha enam valmis õppima uusi teadmisi ja oskusi (vt LISA 4.4.1).  

Intervjueeritud tööandjate hinnangul on noorte karjäärivalikute tegemise oskused väga erinevad. 
Ühest küljest tuntakse, et viimastel aastatel on suurenenud nende noorte osakaal, kes 
teadlikumate valikute tegemiseks juba väga varakult soovivad erinevate ametitega lähemalt 
tutvuda. Samuti märgatakse noorte hulgas neid, kellel on head karjääri kujundamise oskused, kes 
on väga ettevõtlikud, avatud, õppimisvõimelised ning kohanevad tehnoloogiamaailmas kiirelt. 
Teisalt näevad tööandjad, et on ka palju noori, kellel on karjäärieesmärkide seadmisega raskusi 
ning kes ei oska teha endale sobivaid karjäärivalikuid, mis mõnel juhul võib viia ka heitumuseni. 
Probleemina näevad tööandjad noorte vähenevat soovi siduda ennast kindla tööandjaga (vt LISA 
4.4.2).  

Osa tööandjaid tunnevad, et noorte leidmine lihttööle muutub üha keerulisemaks. 
Teenindusvaldkonna tööandjal on keeruline leida uusi töötajaid ning noored ei soovi teenindaja 
erialale õppima minna. Seetõttu toimub teenindustöö väljaõpe sageli töökohal (vt LISA 4.4.2). 

Üldhariduskoolide õpilastele vajalik info ja tugi sõltub õppetasemest ja õpilase väljakujunenud 
karjäärikindlusest (vt LISA 3.2.2). Koolide intervjuudest tundub, et põhikoolijärgne karjäärivalik 
on lihtsam neil, kes valivad gümnaasiumi ja seda eriti koolis, mis tegutseb koos põhikooli ja 
gümnaasiumina. Valik on keerukam õpilastel, kes peavad valima õpitava eriala ja ei saa jätkata 
õpinguid oma koolis või oma kodukohas. Gümnaasiumijärgselt peavad aga kõik valima õpitava 
eriala või tööle minnes tegevusala ja ameti, mistõttu on ka valik põhikoolijärgsest valikust 
keerulisem.  
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Juhul, kui õpilasel endal on kujunenud varakult välja mõte kindlast karjääriteest, on talle vajalik 
tugi väiksem kui õpilasel, kes kahtleb erinevate valikute vahel või ei oska üldse karjäärisuunda 
valida. Sõltuvalt sellest, milline on õpilase enda valmidus ja oskus karjääriotsuseid vastu võtta, 
on vajalik ka erinev tugi õpilasele.  

Intervjuude järgi kiidavad õpetajad varakult väljakujunenud karjäärivalikuga õpilaste otsused 
üldiselt heaks, kuid mõnel juhul näevad nad, et tegemist on siiski enda võimete üle- või 
alahindamisega. Oma võimeid üle- või alahinnates või olukorras, kus õpingute jätkamise otsused 
tehakse pealiskaudselt, katkestatakse valitud õpitee lihtsamalt. Õpingute katkestamiseni viinud 
otsused võivad tuleneda ka vanemate vähestest võimalustest õpinguid rahastada, iseseisvaks 
eluks valmisoleku puudumisest (eriti põhikoolijärgselt kodust kaugemale õppima suundudes) ja 
ka õpilaste n-ö sundvalikust, kus õpilane ei saanud esimesel aastal kohe sinna õppima, kuhu 
soovis, ja valis paremuselt teise või kolmanda õpitee. Seega peab hea karjäärivalik lisaks õpilase 
võimetele, oskustele, huvidele, tööturu- ja õppimisvõimalustele arvestama ka õpilase sotsiaalset 
ja majanduslikku keskkonda ning karjääriteenused andma tuge kompleksse valiku tegemiseks. 

Mitu õpetajat tõid välja, et iga otsus on millekski hea, kasvõi selleks, et teha aasta pärast uus ja 
parem otsus (vt LISA 3.2.1). Ühiskonna ja tasuta hariduse pakkumise vaatest hoiaks juba esimesel 
aastal tehtud ɤõigeɢ otsus kokku ressursse, vähendaks õpingutele kuluvat aega ning suurendaks 
inimeste panust tööturul. Samas ei pruugi kõigil, vaatamata erinevatele teenustele ja toele, olla 
võimalik teha kohe neile sobivat otsust. Mitu õpetajat tõid välja, et mõnel õpilasel võtab 
küpsemine, enesest aru saamine ja mõistmine kauem aega ning seega on nad valmis ka otsuseid 
tegema hiljem. 

 

Uurimisküsimused:  

¶ Kas ja kui kindel erialavaliku plaan on õppivatel noortel? 

Küsitlustulemused kinnitavad, et noorte seas on erineva karjääriotsuste tegemise kindlusega 
inimesi (vt LISA 2.5.1). Noorte karjääriotsuste kindlust uurisime üldisemal ja detailsemal tasandil: 
tulevase töö valdkond, õpitav eriala ning amet. Need terminid ei olnud küsitluses defineeritud 
ning noored vastasid lähtuvalt sellest, kuidas nemad neid termineid mõistsid. Noored (18ɝ26a) 
on keskmiselt küllaltki teadlikud, millisel erialal nad soovivad õppida ja millises valdkonnas 
töötada ɝ noorte keskmine hinnang 5-palli skaalal on 4ɝ4,3 punkti. Teadlikkust enda tulevasest 
töövaldkonnast hindas nelja või viiega ca 79% noortest ning erialast ca 75% noortest (Joonis 92). 
Mõnevõrra madalam on noorte teadlikkus sellest, millises ametis nad soovivad töötada (3,7ɝ3,9 
punkti). Noortest ligikaudu 63% andis 5-palli skaalal hinnangu 4 või 5 teadlikkusele, millises 
ametis soovib tulevikus töötada. Siiski on ligikaudu kümnendiku noorte hinnang enese 
töövaldkonna, eriala kui ka ameti teadlikkusele madal (5-palli skaalal hinne 1 või 2) (Joonis 92).  

Õppivad noored (4,1ɝ4,4) on oma erialavalikust teadlikumad (Joonis 96) kui noored, kes parasjagu 
ei õpi (3,6ɝ4,1) ning õppivate noorte (Joonis 97) hulgas omakorda on kutse- või kõrgharidust 
omandavate noorte (4,3ɝ4,7) hinnang kõrgem keskharidust omandavatest noortest (3,5ɝ4). 
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Ootuspäraselt on kutsekoolis õppivad noored keskmiselt teadlikumad (4ɝ4,5) ametist, millel nad 
soovivad töötada võrreldes gümnaasiumis või ülikoolis õppivate noortega (3,2ɝ4). 

Lapsevanemate hinnangud noorte teadlikkusele on sarnased noorte enesehinnanguga. 
Lapsevanemad hindasid (Joonis 98) oma 15ɝ26aastase lapse teadlikkust eriala ning valdkonna 
valikust 3,8ɝ4,2 punktiga 5-palli skaalal ning teadlikkust soovitavast ametist 3,6ɝ4 punktiga. 
Nooremate laste teadlikkust hindavad (Joonis 99) lapsevanemad oluliselt madalamalt: 15ɝ
17aastaste laste vanemate hinnang lapse teadlikkusele eriala-, valdkonna- ja ametivalikust on 
keskmiselt 2,6ɝ3,4 punkti. Oma lapse teadlikkust eriala-, valdkonna- ja ametivalikust hindavad 
(Joonis 101) üldjuhul kõrgemalt vanemad, kelle laps õpib keskhariduse baasil kutsekoolis või 
kõrgkoolis võrreldes nendega, kelle laps õpib madalamal haridustasemel või üldse ei õpi. 

 

Uurimisküsimused:  

¶ Mis mõjutab õpilaste eriala valikut (nt vanemad, sõbrad, meedia vm)? 

Küsitluse põhjal mõjutavad noori erialavalikul enim (vt täpsemalt Joonis 102): 

1. huvi eriala või valdkonna vastu (4,4ɝ4,5 punkti 5-palli skaalal), 
2. hea palk tulevikus (4,2ɝ4,3)  
3. eneseteostusvõimalused tulevikus (4,1ɝ4,2) ja  
4. oma oskuste ja võimete sobivus eriala või valdkonnaga (4ɝ4,1).  

Kõige vähem mõjutavad noori nende endi hinnangul vanemate, sõprade ja sugulaste soovitused 
või sarnased valikud ning õpetajate soovitused ɝ kõigi nende tegurite keskmine hinnang noorte 
hulgas on alla 3 punkti. Õpetajad tõid intervjuudes markantsemate näidetena välja just olukordi, 
kus noorte erialavalik on tehtud mitte eriala sobivust kaaludes, vaid sõprade, vanemate või 
meedia mõjul (vt LISA 3.2.3). Kuigi selliseid noori pole palju, siis näitab küsitlus, et ca 10ɝ20% 
noorte valikutes on väga olulisel kohal (hinnatud 4 või 5 palliga 5-palli skaalal) just sõbrad, pere 
ja sugulased või õpetajate soovitused.  

Lisaks etteantud nimekirjas olnud teguritele tõid noored vabade vastustena (vt LISA 2.5.2) välja 
nende eriala valikut mõjutavana eriala olulisuse ja panuse ühiskonda ning selle arengusse. Kuna 
eriala valimine on seotud ka õppeasutuse valikuga, siis osale noortest on olulised ka õppeasutuse 
omadused (liberaalsus, kaasaegne õpikäsitus, tunnustatus, erinevate gruppide kaasatus jms). 
Eriala ja valdkonna valimisele on piiranguteks õppeasutusse sisse saamine ja majanduslikud 
võimalused. Seetõttu arvestavad noored eriala valikul ka õppeasutuse kodulähedust, kooli kõrvalt 
töötamise võimalusi, õppe paindlikkust jms. Mõnel juhul valib noor eriala pärast seda, kui on 
saanud tööga praktiliselt tutvuda. Seejuures võib ühe uuringus olnud kooli näitel gümnaasiumis 
pakutav praktiline õpe mõjutada õpilasi hoopis enne õpingute lõppu tööle suunduma (vt LISA 
3.2.2, alapeatükk Gümnaasiumijärgsed karjäärivalikud).  
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Lapsevanemate keskmised hinnangud oma 15ɝ26aastaste laste eriala valikut mõjutavatele 
teguritele on sarnased 18ɝ26aastaste noorte keskmiste hinnangutega. Järgnevad tegurid said 
vanematelt noorte karjääriotsuste mõjutajatena kõrgeimad hinnangud (Joonis 107): 

1. huvi eriala vastu (4ɝ4,3 punkti 5-palli skaalal)  
2. hea palk tulevikus (3,9ɝ4,1) 
3. oskuste ja võimete sobivus erialaga (3,8ɝ4,1) ning  
4. eneseteostusvõimalused tulevikus (3,8ɝ4,1).  

Lapsevanemate keskmised hinnangud noorte hinnangutest statistiliselt oluliselt ei erine. Samuti 
on noortega sarnane kõige madalama keskmise hinnanguga tegurid: kõige madalam on 
lapsevanemate keskmine hinnang vanemate ja sugulastele sama valiku mõjule (2,3ɝ2,7 punkti) 
ning õpetaja soovitusele (2,2ɝ2,6 punkti). Sõprade, tuttavate, sugulaste või vanemate soovituste 
mõju (2,8ɝ3,2 punkti) sai aga lapsevanematelt veidi kõrgema hinnangu kui noored ise hindasid.  

Kokkuvõttes on peamised ja suuremad mõjurid karjäärivaliku tegemisel õpilase huvid, oskused, 
võimed, eneseteostus ning oodatav töötasu, kuid on ka väiksemas hulgas õpilasi, kelle valik on 
mõjutatud sõprade, sugulaste või õpetajate soovitusest ja valikust. Lisaks peamistele 
karjäärivalikute mõjuritele on suur hulk täiendavaid tegureid, mida võetakse õpi- ja töökoha 
valiku tegemisel arvesse.  

 

Uurimisküsimused:  

¶ Milliseid (lisa)tegevusi tehakse karjääri kujundamise pädevuse arendamiseks, et valitud 
eriala suunas liikuda (nt osalemine muusikakoolis, teadusringis, vabatahtlikus tegevuses 
ja noorteprojektides vm)? 

¶ Millistes noorsootöö tegevustes on noored osalenud (nt malevad) ning kas ja kuidas see 
on toetanud nende karjääri kujundamist? 

Lisategevused saavad mõjutada ühelt poolt üldpädevusi, mis on oluliseks karjääri kujundamise 
pädevuse osaks. Teiselt poolt võivad lisategevused toetada otsesemalt hilisemaid 
karjäärivalikuid. Seejuures võib karjäärivalik olla lisategevuse tulemus, kui noor valib 
huvihariduses või noorsootöös osalemise tulemusena karjääri, mis seondub sellega. Samas võib 
lisategevuse valik olla karjäärivaliku tulemus, kui lisategevus valitakse teadlikult mõnda 
planeeritavat karjäärivalikut toetama.  

Erialavaliku seost seda toetavate tegevustega saab analüüsida ainult neil noortel, kellel mingi 
kindlusega erialavalik on tehtud. Küsitluse järgi ca 85% noortest teavad mingil määral, millise 
valdkonna, eriala või ameti nad oma karjääriteel valivad (teadlikkus 5-palli skaalal 3ɝ5 punkti).  
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Neist, kellel on karjääritee valik teada, on lisategevusi selle toetamiseks teinud järgnevalt (vt ka 
Joonis 110): 

1. Enamik (73ɝ79%) on sellel erialal või valdkonnas töötamiseks tegelenud iseseisvalt 
enesearendamisega. 

2. Ligikaudu pooled (53ɝ60%) on teinud selle eriala või valdkonnaga seotud tööd. 
3. Kolmandik (33ɝ40%) on õppinud koolis süvendatult selle erialaga seotud õppeaineid. 
4. Neljandik kuni kolmandik noori on olnud soovitud eriala või valdkonna seotud töökohas 

töövari (27ɝ33%) või osalenud eriala või valdkonnaga seotud huviringis (25ɝ31%).  

Koolide personal nägi klassivälise töö ja huviringide rolli karjääri kujundamise pädevuse 
arendamisel pigem üldpädevuste kontekstis (vt LISA 3.3.5). Klassivälises töös ja huviringides 
osalemine aitab õpilastel ennast paremini mõista ja arendada karjäärivalikute tegemiseks 
vajalikke üldpädevusi. Samas tõid mitmed õpetajad välja, et huviringi või klassivälise töö otsene 
seos karjäärivalikute tegemisega on pigem juhuslik ja puudutab vaid üksikuid õpilasi. Küsitluse 
järgi on see osakaal veerand kuni kolmandik, mis on siiski oluliselt suurem kui üksikud juhuslikud 
õpilased. 

Noorsootöö tegevustes osalevad vähem kui pooled noortest. Kõigist 18ɝ26aastastest noortest on 
osalenud (Joonis 114): 

1. noortelaagrites ja -malevates ca 34ɝ41% 
2. õpilas- või üliõpilasesindustes 26ɝ32%  
3. noorteprojektides 23ɝ29% 
4. noorteühendustes 15ɝ20%  
5. osaluskogudes ligikaudu kümnendik (9ɝ13%).  

Noorsootöö tegevustes osalemine ei ole üldjuhul noorte endi hinnangul aidanud neil teha 
õpingute, elukutse või töö valikuid (Joonis 117). 5-palli skaalal, kus 1 on ɤüldse ei aidanudɢ ja 5 
on ɤväga palju on aidanudɢ teha valikuid, on noorte keskmine hinnang noorsootöötegevustes 
osalemisele 2,5ɝ2,8 punkti. Ligikaudu kümnendik noortest on sellised, keda noorsootöö 
tegevustes osalemine on valikuid tehes väga palju aidanud või mõjutanud. 

Lapsevanemate hinnangud oma 15ɝ26aastaste laste tegevustele soovitud erialal või valdkonnas 
töötamiseks on sarnased 18ɝ26aastaste noorte endi hinnangutele. Kõige sagedamini on 
vanemate hinnangul tegeletud iseseisvalt enesearendamisega (52ɝ65%) ning seejärel 33ɝ46% 
vanemate laps on teinud valdkonna või erialaga seotud tööd, 28ɝ46% vanemate laps on õppinud 
süvendatult valdkonna või erialaga seotud õppeaineid, 28ɝ40% osalenud valdkonna või erialaga 
seotud huviringis ning 17ɝ28% olnud töövari (Joonis 118). 

Kokkuvõttes tegeleb valdav osa oma erialavalikus mingilgi määral kindel olevatest noortest 
iseseisvalt sellega, et valitud karjääriteel edasi areneda ja valik teoks teha. Paljud noored teevad 
erialavaliku toetamiseks ka muid tegevusi peale iseseisva enesearendamise. Kuigi mõned 
tegevused on vähem levinud kui teised, nt noorsootöötegevustes osalemine, toetavad need siiski 
osade noorte erialavalikut.  



 INFO JA TUGI, MIDA KARJÄÄRI KUJUNDAMISEL VAJATAKSE  

  27 

 

Uurimisküsimused:  

¶ Millist tuge erinevad sihtrühmad karjääri kujundamisel enda hinnangul vajavad? Millist 
tuge karjääri kujundamisel (enesetundmine, karjääriinfo kättesaadavus, karjääri 
planeerimine, karjääriotsuste tegemine) veel vajatakse? 

¶ Millist tuge oma lapse toetamisel vajaksid lapsevanemad? 

Noorte tunnetatud vajadus toe järele karjääri kujundamisel on kõrge. Õpingute, elukutse- või 
tööalaste valikute tegemiseks vajab enda hinnangul mõnda karjääriteenust valdav osa (81ɝ86%) 
18ɝ26aastastest noortest. Kõige enam vajavad noored võimalust huvitava eriala või ametiga 
lähedalt tutvuda (Joonis 40): 

¶ Valdav osa (69ɝ75%) noortest vajab võimalust saada huvitaval erialal praktilist kogemust.  
¶ Ca pooled (52ɝ58%) vajavad võimalust olla töövari.  

Erinevat laadi karjäärialase nõustamise teenust vajavate osakaal jääb vahemikku kolmandik kuni 
pool noortest kõigil järgnevatel nõustamise teemadel (Joonis 40):  

¶ enda oskuste ja võimete hindamiseks  
¶ tööturu võimalustest ja nõutest  
¶ õppimis- ja koolitusvõimalustest  
¶ karjääriplaani koostamiseks 
¶ tööle või kooli kandideerimiseks.  

Kuigi sotsiaaldemograafiliste gruppide kaupa on erinevusi, nt vanuse kasvades väheneb vajadus 
praktilise töökogemuse või töövarjutamise järele (Joonis 41) ja kõrgharidusega noortel on üldiselt 
väiksem vajadus karjääriteenuste järele (Joonis 44), siis erinevused ei ole väga suured.  

Täiskasvanute enesehinnanguline karjääriteenuste vajadus on noortega võrreldes veidi väiksem: 
ca 64ɝ70% 27ɝ64aastastest vajab enda hinnangul mõnda karjääriteenust. Karjääriteenuseid 
eraldi vaadates on täiskasvanute enesehinnanguline vajadus teenuste järele samasuguses 
järjestuses kui noortel (Joonis 40). Huvitaval erialal praktilist töökogemust ning töövarjutamise 
võimaluse vajajaid on täiskasvanute hulgas oluliselt vähem kui noorte seas. Siiski leiab pool 
täiskasvanutest, et neil oleks vaja huvitaval erialal praktilist töökogemust (50ɝ56%) ning ca 
kolmandik, et vaja oleks töövarjutamise võimalust (33ɝ39%). Karjäärialase nõustamise teenuste 
enesehinnanguliselt vajajate osakaal jääb vahemikku 29ɝ45% täiskasvanutest.  

Nagu noorte nii ka täiskasvanute hinnang teenuste vajadusele sõltub vanusest. 55ɝ64aastaste 
vanusegrupp (Joonis 42) eristub noorematest väiksema teenuste vajadusega: vähemalt üht 
karjääriteenust vajab nendest enda hinnangul 41ɝ55%. Samuti on väiksem teenuste vajadus 
kõrgharidusega inimestel. 
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Vähemalt ühte liiki nõustamist või infot lapse karjäärivalikute toetamisel vajab enda hinnangul 
52ɝ63% lapsevanematest. Igat järgnevalt nimetatud nõustamist või infot vajab ligikaudu 
kolmandik lapsevanematest (Joonis 54):  

¶ lapse võimete, oskusete ja võimaluste hindamine  
¶ tööturu võimalused ja nõuded 
¶ õppimisvõimalused 
¶ spetsialisti nõustamine, kuidas toetada last karjäärivalikutes.  

Vabades vastustes tõid lapsevanemad välja, et vajaksid selgemalt, lihtsamalt ja koondatumalt 
esitatud infot lapse õppimisvõimalustest, erialadest ning erialast lähtuvalt tööturu võimalustest 
ja tulevikuperspektiividest (vt LISA 2.3.1). 

 

Uurimisküsimused:  

¶ Millist tuge vajavad erinevad sihtrühmad seotud osapoolte (nt lapsevanemad, õpetajad, 
noorsootöötajad, tööandjad) hinnangul? Kuivõrd selline tugi on tagatud? 

¶ Millist tuge õpilased kooli esindajate hinnangul vajaks karjäärivalikute tegemisel?  

Lapsevanemate hinnangud oma 15ɝ26aastaste laste karjääriteenuste vajadusele on kas sarnased 
noorte hinnangutega või neist kõrgemad. See tähendab, et lapsevanematest enamad kui noored 
ise leiavad, et noortel on toetavaid teenuseid vaja. Lapsevanemate hulgas (Joonis 51) on noortega 
sarnane osakaal neid, kelle arvates laps vajab praktilist töökogemust (60ɝ71%) või võimalust olla 
töövari (50ɝ62%). Erinevalt noortest ei eristu lapsevanemate hinnangutes kõige sagedamini 
nimetatud teenuste vajadus muude teenuste vajadusest statistiliselt oluliselt. Lapsevanemate 
hinnangul on mitmete nõustamisteenuste vajadus keskmiselt ca 10pp võrra suurem kui noorte 
endi hinnangul. 

Intervjuudest koolide karjäärikoordinaatorite, õpetajate, klassijuhatajate ning õpilastega selgus, 
et karjäärivalikute tegemise protsess ning sellega toimetulek erineb õpilaseti (vt LISA 3.2.2). 
Õpilased jagunevad karjäärivaliku kindluse järgi üldistatult kolme rühma ja sellest sõltub ka 
nende toe vajadus:  

1) Õpilased, kellel on selge õpiteid ja eriala määrav karjäärivalik kujunenud juba suhteliselt 
varakult, täiendava toe vajadus puudub või on väga vähene. 

2) Õpilased, kes kahtlevad paari-kolme valiku vahel ning vajavad täiendavat infot 
õpiteedest või tuge endale sobivaima valiku kasuks otsustamisel. 

3) Õpilased, kellel ei ole tunnetust, milline õpitee või eriala ja kuidas endale valida, 
vajavad tuge nii endas paremale äratundmisele jõudmiseks kui ka õpi- ja töövõimaluste 
infot.  

Õpilased, kellel on väljakujunenud kindel karjäärieelistus, saavad karjäärivalikute tegemisega 
iseseisvalt hakkama või siis vajavad väga spetsiifiliselt infot või nõustamist enda karjäärivaliku 
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edasisteks õpiteedeks. Samas ei saa välistada, et ka kindla valikuga õpilased võivad vajada 
karjääriteenuseid, sest õpetajad näevad, et mõnel juhul ei ole õpilase kindel valik põhjendatud ja 
kooskõlas õpilase võimetega, sest see ei võimalda tema potentsiaali maksimaalselt ära kasutada 
või õpilane hoopis hindab oma võimeid üle. 

Koolide intervjuudes kirjeldati  lisaks laiemalt nimetatud üldpädevuste arendamisele, mis on 
vajalik karjääriotsuste tegemisel, spetsiifilisemalt noorte toetamist järgnevaga (vt LISA 3.2.1): 

1) aidata noortel teadlikuks saada enda huvidest, oskustest, võimetest ja neid realistlikult 
hinnata 

2) anda ülevaade erialadest, ametitest, töötingimustest, tööturust 
3) anda ülevaade õpiteedest, õppimise võimalustest 
4) teha valikuvõimalused õpilasele nähtavaks 

Lisaks eelnimetatule toodi mitmetes intervjuudes välja vajadust laiemalt üldpädevuste ja 
konkreetsete pädevuste arendamiseks, mis on vajalikud muuhulgas karjääri planeerimiseks ja -
valikute tegemiseks (vt LISA 3.2.1). Need hõlmavad näiteks: 

1) valiku tegemise hirmudest üle saamist 
2) õpilaste aktiveerimist ja huvi tekitamist karjääriplaneerimiseks 
3) praktilisi ajaplaneerimise, suhtlemise, valiku langetamise tehnikate jm planeerimiseks 

sh karjääriplaneerimiseks ja otsuste langetamiseks vajalike oskuste arendamist 

Selliselt üldiselt määratletud toe vajadus kujuneb suureks hulgaks konkreetseteks 
karjäärikujundamist toetavateks tegevusteks koolides, alates erinevate elualade inimeste 
külastustest kooli ja õppekäikudest väljapoole kooli kuni töövarjupäevade, karjäärinõustamise ja 
karjääriplaani koostamiseni (vt tegevuste kirjeldusi vt 3.5). Kõikides koolides ei tehta karjääri 
kujundamise pädevuse arendamiseks samu tegevusi, kuid õpetajad ja kooli personal peavad 
koolis toimuvaid tegevusi oluliseks õpilaste karjääri kujundamise valikute toetamisel.  

Hinnangud karjääri kujundamise pädevuse arendamise toetamise piisavusele on Eesti koolides ja 
õpetajate hulgas erinevad. On koole, kus personal hindab tegevusi piisavaks aga on ka selliseid, 
kus tehakse palju, kuid leitakse, et tegevused võiksid olla koordineeritumad ja karjääriõpetusele 
eraldatud ressurss suurem. Samuti on koole, kus karjääri kujundamise pädevust arendavad 
tegevused on võrreldes teiste koolidega erinevatel põhjustel vähesed.  

 

Uurimisküsimused:  

¶ Mille osas on infot piisavalt ja mida oleks juurde vaja? 

Nii noored kui ka täiskasvanud tõid küsitluses vaba vastusena välja, et tunnevad puudust 
järgnevast õpingute, elukutse või töökoha valikute infost (vt LISA 2.4.2): 

¶ avalik palgainfo 
¶ ühine portaal, kuhu oleks info koondatud ja kust saaks kiiresti ning võrreldavalt leida kogu 

vajalik tööotsingute või õppimisvalikute teave 
¶ tööturu olukorda kirjeldav info, näiteks millistel erialadel on reaalne tööjõu puudus ning 

millised on tulevikuväljavaated eriala õppimise järgselt 
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¶ koolide ning erialade info oleks lihtsamalt esitatud ja leitav 

Noored tunnevad lisaks eelnevale puudust ka järgnevatest (vt LISA 2.4.2): 

¶ info palgatöö alternatiividest, sealhulgas investeerimine ja FIE-de võimalused 
¶ elulised näited, kuidas keegi ametikohale sattunud on ning mida mingi ametikoha 

igapäevane töö sisaldab. Töökuulutustes olev info on noorte jaoks liiga pealiskaudne. 
¶ välismaal õppimine  
¶ praktikavõimalused 
¶ kõrgkoolide erialade varasemate aastate konkursid ja lävendid 
¶ konkreetsed sammud tööellu sisenemisel 
¶ venekeelsetel noortel on puudus venekeelsest infost 

Täiskasvanud tõid eraldi välja järgmised puudused (vt LISA 2.4.2): 

¶ osaajaga töötamise info 
¶ erialased täiendkursused, eelkõige edasijõudnute tasemel 
¶ venekeelsetel täiskasvanutel õppima minekul venekeelne info vajalikest protseduuridest  
¶ põhjalikum info erialadest  
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Uurimisküsimused:  

¶ Milliseid karjääriinfo ja -nõustamise võimalusi erinevad sihtrühmad on kasutanud?  

Küsitluse andmetel on vähemalt ühte karjääriteenust viimase kahe aasta jooksul kasutanud veidi 
üle poole 18ɝ26aastestest noortest (vt LISA 2.3).  

Noorte hulgas on enim kasutatud teenused kohtumised tööandjatega (ca 39%), seejärel 
individuaalne karjäärinõustamine või -info vahendamine (ca 23%) ning grupis karjäärinõustamine 
või -info vahendamine (ca 15%) (Joonis 58). Seejuures on mõned teenused 18ɝ20aastaste seas 
levinumad kui vanemate hulgas: kandideerimisvestluse harjutamine, karjääripäev, grupis 
karjäärinõustamine ja ettevõtete külastus (Joonis 59). 15ɝ26aastaste laste vanemate hinnangud 
laste teenuste kasutamise määrale on läbivalt veidi väiksemad kui noorte enda hinnangud (Joonis 
62). 

Praegu 11. või 12. klassis õppivate noorte seas on kõige enam kasutatud karjääriteenus (ca 66%) 
arenguvestlus klassijuhataja, õpetaja või muu kooli spetsialistiga. Veidi vähem on neid, kelle 
koolis toimub individuaalset karjäärinõustamist kas kooli töötajaga (ca 45%) või 
karjäärispetsialistiga väljastpoolt kooli (ca 40%) (Joonis 122).  

Noorte küsitluse järgi on praktikavõimaluste pakkumine laialt levinud kutsekoolides, ca 77% 
kutsekooli lõpetanutele pakuti koolis praktikavõimalusi. Samuti on kohtumine tööandjatega 
sagedasem kutsekoolides (55% kutsekooli, 43% gümnaasiumi ja 23% põhikooli lõpetanutest). 
Töövarjupäevad toimuvad pigem gümnaasiumites (46% gümnaasium, 26% kutsekooli ning 15% 
põhikooli lõpetanutest). Samuti on individuaalsed karjäärinõustamised mõnevõrra sagedasemad 
gümnaasiumites. Arenguvestlusi ning kohtumisi kutse- ja kõrgkoolide esindajatega on toimunud 
gümnaasiumi lõpetanud noorte koolides suuremal osal kui kutsekooli lõpetanud noorte koolides. 
Karjääriõpetuse õppeainet või kursust on olnud kesk- ja kutsekooli lõpetanute koolides suuremal 
hulgal kui põhikooli lõpetanute koolides (vt LISA 2.6).  

Üldhariduskoolide andmed kinnitavad, et gümnaasiumi tasemel on karjääriteenuste pakkumine 
sagedasem kui põhikoolis. Töötukassa andmetel oli 2021. a jaanuari seisuga vaid üksikuid 
gümnaasiume (11) ja mõnevõrra enam III kooliastmega põhikoolina tegutsevaid (54) koole, kus 
töötukassa spetsialistid karjääriteenuseid viimasel kahel õppeaastal ei pakkunud. Karjääriõpetuse 
valikõppeaine on aga pooltes gümnaasiumites ja veerandis põhikoolides.  

Täiskasvanute seas on karjääriteenuseid kasutanuid võrreldes noorte sihtrühmaga ca poole 
vähem. Vähemalt üht karjääriteenust on viimase kahe aasta jooksul kasutanud veerand 
täiskasvanutest (vt LISA 2.3.2).  

Kolm enim kasutatud teenust täiskasvanute seas on samad kui noortel. Ettevõtete külastuste või 
tööandjatega kohtumiste ning individuaalse karjäärinõustamise või -info vahendamise teenust on 
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kasutanud ligikaudu 13% täiskasvanutest ning grupis nõustamist või info vahendamist ca 6%. 
Muid karjääriteenuseid kasutasid vaid mõned täiskasvanud (Joonis 58).  

Karjääriteenuseid on töötavatest täiskasvanutest kasutanud väiksem osa kui töötutest 
tööotsijatest ja tööturul mitteaktiivse test. Suurim erinevus tööturu staatuse lõikes on 
individuaalses karjäärinõustamises, mida kasutanuid on küsitluse järgi enim töötute tööotsijate 
seas (ca 45%) ja seejärel tööturul mitteaktiivsete (ca 20%) seas. Töötavatest kasutas aga seda 
teenust kümnendik (Joonis 61). Viimased võivad olla samuti olnud teenuse kasutajad varasemalt, 
kui nad olid tööd otsimas.  

 

Uurimisküsimused:  

¶ Kui olulised ja kasulikud on olnud kasutatud karjäärinfo ja ɝ nõustamise võimalused? Mis 
on kõige rohkem olnud toeks?  

¶ Millised on erinevate sihtrühmade hoiakud karjääriteenuste suhtes? Kas ja milliseid 
karjääriteenuseid ollakse valmis kasutama? 

Kasutatud karjääriteenuste kasulikkust hindavad noored suhteliselt kõrgelt: kõikide uuringus 
käsitletud teenuste keskmine hinnang kasulikkusele 10 palli skaalal on ligikaudu 6ɝ8 punkti. 
Noorte keskmine hinnang ettevõtete külastuste või tööandjatega kohtumiste kasulikkusele (7,5ɝ
7,9 punkti) on mõnevõrra kõrgem kui hinnang karjääripäevale (6,7ɝ7,4 punkti), individuaalsele 
või grupis karjäärinõustamisele või karjäärinfo vahendamisele (6,5ɝ7,3 punkti). Umbes kümme 
protsenti noortest leiab, et neile vajalikku nõustamist või abi ei pakuta Eestis (vt LISA 2.3.3). 

15ɝ26aastaste laste vanemate keskmised hinnangud lapse kasutatud teenustele on samuti 
üldiselt kõrged, vahemikus 3,4ɝ4,7 punkti 5 palli skaalal. Erinevatele nõustamisteenustele antud 
hinnangud on veidi madalamad (3,4ɝ4,5) kui muudel tegevustel (3,8ɝ4,7) (Joonis 70).  

Koolide juhtumiuuringutes selgus, et õpilased kasutavad neid karjääri kujundamise alaseid 
teenuseid, mis on osa kooliprogrammist ja õpilastele kohustuslikud. Vabatahtlikel karjäärialastel 
tegevustel vähemalt osad õpilased ei osale. Sealhulgas on selliseid õpilasi, kellel oleks õpetajate 
hinnangul karjääriteenuseid kindlasti vaja ja kes ei oska ise oma karjäärivalikuid hästi teha (vt 
LISA 3.3.4). Näiteks loobusid põhikooli lõpuklassi õpilased sisseastumisvestluse simulatsioonidel 
osalemisest ka juhul, kui selline tegevus koolis korraldati. Karjäärinõustamisest ja karjääriõpetuse 
valikainest ei ole sageli huvitatud need õpilased, kes on juba oma valikutes kindlad ning seda 
peavad õpetajad ka mõistlikuks (vt LISA 3.3.6). 

Õpilaste hoiakud karjääri kujundamise pädevust arendavatesse tegevustesse võivad olla seotud 
tegevuste korralduse detailidega. Koolides tehtud intervjuudest selgus näiteks, et kui 
töövarjutamine on vabatahtlik, kuid osalemiseks tuleb koostada motivatsioonikiri, on õpilaste 
huvi osalemiseks väiksem. Ühekordset karjäärinõustamise teenust koolis peavad õpilased 
üldjuhul liiga lühikeseks, samas paljud õpilased ei lähe töötukassasse kordusnõustamisele, kuigi 
selle võimalusest teavitatakse õpilasi (vt LISA 3.3.3).  
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Koolides, kus toimusid vilistlaspäevad, hindasid õpilased seda väga kõrgelt ning samuti koolides, 
kus vilistlaspäevi ei ole toimunud, leidsid õpilased, et need oleks kasulikud. Õpilased hindavad 
kõrgelt ja peavad vajalikuks ka avatud uste päevi. Õpetajad hindasid noortele vajalikuks ja 
kasulikuks kõiki karjääri kujundamise tegevusi, mis koolides toimusid (vt LISA 3.3.2). 

Sarnaselt noortele hindavad täiskasvanud kasutatud karjääriteenuste kasulikkust suhteliselt 
kõrgelt, kõikide küsitluses nimetatud teenuste keskmine hinnang kasulikkusele 10 palli skaalal 
on ligikaudu 6ɝ8 punkti. Veidi kõrgemalt hinnatakse karjääripäeva (6,7ɝ8,9 punkti) ja madalamalt 
karjäärinõustamist ja karjääriinfo vahendamist (5,9ɝ6,9 punkti) (Joonis 66).  

 

Uurimisküsimused:  

¶ Millistest infoallikatest ja veebikeskkondadest on saadud infot karjääriteenuste kohta?  
¶ Kelle poole pöördutakse karjääri kujundamise alase info ja nõustamise saamiseks? 
¶ Kuivõrd teadlikud ollakse erinevatest infoallikatest (nt minukarjäär.ee, edu.ee, teeviit.ee 

jne)? 

Peamised kanalid, kust noored viimase 2 aasta jooksul õpingute, elukutse või töökoha valikute 
tegemiseks infot otsinud on:  

¶ tööotsinguportaalid (65% vastanutest)  
¶ töötukassa (40%) ja töötukassa.ee (39%)  
¶ kõrgkool (38%) 
¶ lahtiste uste päevad kutsekoolides või ülikoolides (25%) 
¶ rajaleidja.ee (21%) 
¶ kutsekool (20%) 
¶ oma töökoht (20%) 
¶ põhikool, keskkool või gümnaasium (17%) ning  
¶ töötukassa töö- ja karjäärimess (10%) 

Töötukassast ja nende veebilehelt on viimase kahe aasta jooksul infot otsinud sagedamini noored, 
kes ei tööta ega õpi (55ɝ71%) (Joonis 21). Samas on ka töötavate ja/või õppivate noorte hulgast 
küllaltki suur osa (25ɝ47%) otsinud töötukassast infot õpingute, elukutse või töökoha valikute 
tegemiseks. Eesti rahvusest noortest suurem osa kui muust rahvusest noortest on viimase kahe 
aasta jooksul otsinud infot Rajaleidja ja Teeviit veebilehelt (vt LISA 2.2.3). 

Peamised kanalid, kust täiskasvanud viimase 2 aasta jooksul õpingute, elukutse või töökoha 
valikute tegemiseks infot otsinud on:  

¶ tööotsinguportaalid (35%) 
¶ töötukassa (30%) ja töötukassa.ee (28%) 
¶ oma töökohast (11%) 
¶ kõrgkoolist (11%) või  
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¶ kutsekoolist (10%) 

Täiskasvanute hulgas on viimase 2 aasta jooksul otsinud infot õpingute, elukutse või töökoha 
valikute tegemiseks töötukassast pigem need, kes on töötud ja otsivad tööd (ca 85%). Töötavatest 
ja tööturul mitteaktiivsetest on töötukassast infot otsinuid ligikaudu neljandik (vt LISA 2.2.3). 

Spontaanselt nimetatud asutustest ja veebilehtedest, kust teadaolevalt saab infot või nõustamist 
õpingute, elukutse või töökoha valikute tegemiseks on sagedaseim töötukassa. Sageduse järgi 
nimetati spontaanselt enim: 

¶ töötukassat 37% noortest ja 36% täiskasvanutest 
¶ cvkeskus.ee-d 23% noortest ja 17% täiskasvanutest  

Noorte seas olid veel populaarsed vastused: 

¶ õppeasutused ja nende veebilehed (22%) ning  
¶ Rajaleidja (15%) 

Täiskasvanud mainisid veel: 

¶ cv.ee-d (9%) 
¶ õppeasutusi ja nende veebilehti (9%) ning  
¶ Rajaleidjat (3%) 

Portaale minukarjäär.ee, haridusportaal.edu.ee ja teeviit.ee on kasutanud alla 10% küsitletud 
noortest ning spontaanselt mainisid neid vaid üksikud (vt LISA 2.2.1).  

 

Uurimisküsimused:  

¶ Kas osatakse jõuda enda haridus- ning tööalaste valikute tegemiseks vajaliku infoni? Kas 
info on kättesaadav, arusaadav ning kasutatav? 

¶ Kuivõrd on tagatud karjääri kujundamiseks vajalik tugi? 

Takistused nõustamise, abi või info saamisel ei ole laialt levinud, kuid siiski on arvestatav hulk 
18ɝ26aastastest noortest, kellel on esinenud probleeme (Joonis 80). Sageduse järgi on veidi 
sagedasemad (veerandil kuni kolmandikul noortest) kaks järgmist probleemi:  

¶ info liig set hajutatust tunnetab 28ɝ35%  
¶ ajapuudust nõustamisele minemiseks 23ɝ29% noortest  

Ülejäänud probleeme esineb ühtlaselt ca viiendikul või veidi vähematel: 

¶ teadmatus, kust nõustamist või abi saada 18ɝ24% noortest  
¶ nõustamisest ei oleks kasu 18ɝ23% 
¶ vajalikku infot ei ole 16ɝ21% 
¶ info on esitatud liiga keeruliselt 16ɝ21% 
¶ kust infot otsida 15ɝ20% noortest  
¶ ajapuudus info otsimiseks 15ɝ20% noortest  
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Kümnendikul noortel on probleemiks nõustamise ja abi kättesaadavusel asjaolud, et nõustamist 
pakutakse elukohast liiga kaugel (10ɝ14%) ja Eestis ei pakuta vajalikku nõustamist või abi (7ɝ
11%). Samuti on nii nõustamise või abi kui ka info saamisega on ligikaudu kümnendikul noortel 
probleeme ebapiisava keeleoskuse tõttu.  

Rahvuse lõikes on muust rahvusest noored sagedamini kogenud probleeme keeleoskusega, 
vajaliku info puudumisega ja teadmatusega, kust infot otsida (Joonis 83). Alg- või põhiharidusega 
noorte seas on enam neid, kes leiavad, et info on esitatud liiga keeruliselt (Joonis 89). 

Sarnaselt noortele, ei ole nõustamise ja info kättesaadavuse probleemide esinemine 
täiskasvanute hulgas laialdane. Nõustamise, abi või info saamisel esineb täiskasvanute hulgas 
kõige enam probleemi, et nõustamisele ei ole aega minna (23ɝ29%), kuid ajapuudust info 
otsimiseks märkis veidi vähem täiskasvanutest (12ɝ17%). Ligikaudu viiendik (19ɝ25%) 
täiskasvanutest ei usu, et nõustamisest oleks talle kasu, ei tea kust nõustamist või abi saada ning 
ca 17ɝ22% tunneb, et info on liiga hajutatud (Joonis 80). 

Veidi enam kui kümnendiku jaoks on info liiga keeruliselt esitatud (12ɝ17%), vajalikku infot ei 
ole (13ɝ18%), ei tea kust infot otsida (10ɝ14%), nõustamist pakutakse elukohast liiga kaugel (11ɝ
15%) ja keeleoskus ei ole piisav nõustamisel osalemiseks (11ɝ16%) ja infost aru saamiseks (9ɝ
12%).  

Õpingute, elukutse või töökoha valikute tegemiseks vajaliku info saamisel on täiskasvanutel 
levinuimaks probleemiks info liigne hajutatus, mida on viimase kahe aasta jooksul kogenud 
viiendik (ca 20%) täiskasvanutest. Töötud tööotsijad on veidi enam kui töötavad tundnud, et neile 
vajalikku infot ei ole (Joonis 91). 

 

Uurimisküsimused:  

¶ Kuidas on karjääri kujundamise pädevuse arendamist käsitletud põhikooli, gümnaasiumi 
ja kutsehariduse õppematerjalides, ainetundides või õppetöös? Kui kasulikud need on 
olnud?  

Koolide juhtumiuuringutes toodi välja laiemalt kolm komponenti, millega koolid õpilaste karjääri 
kujundamise pädevuse arendamisel peaksid tegelema:  

¶ aitama õpilasel selgemini mõista iseennast, enda huvisid, tugevusi, arengukohti 
¶ mõista tööturuvõimalusi ja valikuid 
¶ mõista õppimiseteid ja valikuid 

Kuue kooli juhtumiuuringute põhjal käsitletakse koolides, kus on olemas karjääriõpetuse 
valikõppeaine neid kolme komponenti selle õppeaine raames. Teistes koolides süsteemselt just 
nende kolme komponendi arendamisega ei tegeleta, vaid sõltuvalt koolist on suurem või väiksem 
hulk erinevaid tegevusi, mis panustavad ka karjääri kujundamise pädevuse arendamisse. Mõned 
tegevused on eelkõige suunatud just karjääri kujundamise pädevuse arendamiseks, teised aga 
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muuhulgas selleks. Kõikides koolides märgiti, et toimub lõimimine ja ainetundides arendatakse 
ka õpilaste karjääri kujundamise pädevust (vt LISA 3.3.7).  

Tabel 3. Karjääri kujundamise pädevuse arendamise tegevuste kasulikkuse hinnangud ja väljakutsed 
koolide juhtumiuuringutest 

Tegevus Tegevuse kasulikkus Probleemid ja takistused 
Karjääriõpetuse valikaine Aitab siduda ja mõtestada 

karjääriõppe tegevused 
üheks süsteemseks 
tervikuks. 

Õpetajad pidasid väga 
vajalikuks aineks koolides, 
kus see oli olemas. 

Koolides, kus õppeainet 
polnud, ei pidanud õpetajad 
seda vajalikuks, kuna teised 
tegevused katavad 
väidetavalt selle teema 
piisavalt.  

Karjääriõpetuse õpetajad peavad aine 
mahtu (17 või 35 tundi) koolides, kus 
valikõppeaine on, liiga väikeseks.  

Õppekava ja tunniplaani koormatus ei 
võimalda õppeainet kasutusele võtta, 
koolides, kus seda pole.  

Õpetaja oskus aine üles ehitada, 
materjali edasi anda ning distsipliini 
hoida mõjutavad tulemust.  

Õppeaine ajastus kooliaasta sees 
mõjutab selle kasulikkust 
karjäärivalikute tegemisel.  

On koole, kus vabatahtlikult õpilased 
seda õppeainet ei vali.  

Individuaalne 
karjäärinõustamine 
(töötukassast) 

Tulemuslikum kui 
kombineeritakse 
karjääriõpetuse valikaine või 
klassijuhatajaga vestlustega. 

Õpetajad peavad vajalikuks 
tegevuseks, nende 
hinnangul on ka õpilaste 
hinnang 
karjäärinõustamisele 
positiivne. 

Õpilaste hinnangud 
intervjuudes pigem 
negatiivsed. 

Vabatahtlikkuse tõttu jätavad 
nõustamisele minemata õpilased, 
kellel oleks kindlasti vaja välist abi 
valikute tegemiseks.  

Ühekordset karjäärinõustamist 
peetakse liiga väheseks. 

Osade õpilaste hinnangul vähe kasulik 
ja liiga lühike aeg, et saaks sisukat nõu 
anda.  

Karjäärinõustamine toimub enamasti 
põhikooli või gümnaasiumi lõpuklassis, 
aga vajalik oleks esimene nõustamine 
juba vähemalt aasta varem. 

Grupis karjäärinõustamine või 
karjääriinfo töötuba 
(töötukassast) 

Osad noored eelistavad seda 
varianti, sest tunnevad end 
mugavamalt grupis osaledes. 

Kiideti töötukassa töötubade 
mängulist lähenemist ja 
kaasavat formaati. 

Põhikooli noored leidsid, et liiga suurt 
rõhku pandi kutseõppe tutvustamisele, 
kuigi see ei ole enamiku jaoks 
kaalumisel olev valik, kuid 
gümnaasiumi valiku tegemiseks ei 
andnud sisendit.  

Arenguvestlus klassijuhataja, 
õpetaja või mõne kooli 
spetsialistiga 

Potentsiaalselt tunneb 
klassijuhataja noort koolis 
kõige paremini ja saab teda 
suunata.  

Toimib hästi, kui on osa 
õpetaja laiemast tööst ja tal 
on õpilastega hea kontakt. 

Klassijuhataja roll sõltub palju 
konkreetsest õpetajast. Eesti koolides 
ei ole ühtset praktikat. 

Osad õpetajad toovad välja, et 
arenguvestlusel on karjääriteemad 
liialt põgusalt, et sisuliselt abistada 
õpilast karjäärivalikute toetamisel. 
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Tegevus Tegevuse kasulikkus Probleemid ja takistused 
Kandideerimisvestluse 
simulatsioon ehk harjutamine 

Annab õpilastele võimaluse 
eelnevalt harjutada muidu 
täiesti tundmatut olukorda. 

Vabatahtliku tegevusena jätavad 
mitmed õpilased osalemata. 

Praktikavõimaluste 
pakkumine 

Õpilaste jaoks kasulik viis 
proovida eriala sobivust ning 
leida tulevikuks tööandja. 

Üldhariduskoolides pakutakse harva, 
pigem kutsekoolides. 
 
On esinenud olukorda, kus 
üldhariduskooli praktilises õppes 
osalemise järgselt jätab õpilane 
õpingud pooleli ja läheb tööle. 

Kohtumised tööandjatega või 
ettevõtete esindajatega 

Kooli personal peab 
oluliseks, sest annab nö 
reaalse eluga kokkupuute. 

Õpilased ei oska põgusatest eriala 
inimestega kohtumistest näha abi enda 
karjäärivaliku tegemisel. 

Ettevõtjad, tööandjad ja erialade 
esindajad, kellega kohtumised 
toimuvad on juhuslikud. 

Kohtumised gümnaasiumite, 
kutse- või kõrgkoolide 
esindajatega. Kooli vilistlaste 
kohtumised ja päevad. 
Õpivarjutamine. 

Kõikides õpilaste 
intervjuudes hinnati koolide 
avatud uste päevi vajalikena. 

Kõrgelt hinnati vilistlastega 
kohtumisi ning võimalust 
käia õpivarjuks enne 
edasiõppimise valiku 
tegemist. 

Toimib paremini kui kool 
lisaks info vahendamisele 
organiseerib ka transpordi 
või korraldab kohtumisi 
koolis kohapeal. 

Avatud uste päevad üksikuna ei anna 
õpilaste piisavalt infot erinevatest 
erialadest ning nende 
tulevikuväljavaadetest.  

Edasiõppimise võimalusi pakkuvad 
koolid teevad koostööd suuremate 
üldhariduskoolidega. Väiksematel ning 
kaugemal asuvatel koolidel on 
keerulisem korraldada nii kohtumisi kui 
koostööprojekte.  

Töövarjupäev Annab võimaluse tutvuda 
kindla ametiala tööga ja 
tavalise tööpäevaga.  

Koolide esindajad näevad 
töövarjutamist väga 
kasulikuna.  

 

Osades koolides on töövarjutamine 
kohustuslik, osades vabatahtlik.  

Töövarjutamine ei ole alati hästi 
korraldatud: kas õpilane pole huvitatud 
osalemisest või töövarju kohta pakkuv 
inimene ei oska oma töö nüansse edasi 
anda. 

Kui on vaja motivatsioonikirja teha, ise 
töövarjukohta otsida ja osalemine on 
vabatahtlik, siis osalevad aktiivsemad 
noored. Isegi kui õpilasel on kohustus 
osaleda, aga tal puudub kindel huvi ja 
teadmine, siis on tal raske 
motivatsioonikirja kirjutada.  

Töövarjutamisest saavad osa vähesed 
põhikooliõpilased. Tööandjad ei soovi 
alaealistele töövarjutamise võimalusi 
pakkuda, koolil on vastutus alaealiste 
töövarjutamisel. 
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Tegevus Tegevuse kasulikkus Probleemid ja takistused 
Info- või haridusmesside 
külastused 

Kooli töötajad peavad 
oluliseks tegevuseks, saab 
korraga palju infot.  

 

Alati ei suudeta seda efektiivselt ära 
kasutada, näiteks kui noorel ei ole 
kindlat plaani, millist infot ta sealt 
otsima läheb.  

Väiksematel ja maapiirkonna koolidel 
on osalemine raskendatud transpordi 
tõttu.  

 

Lisaks tabelis toodule nimetati koolides mitmeid erinevaid täiendavaid klassivälise töö, 
huviringide, projektides osalemiste, valikõppeainete jm tegevusi, mis toetavad muuhulgas 
karjäärivalikuid ja karjääri kujundamise pädevuse arengut (vt LISA 3.3.5). Õpilased ei osanud 
intervjuudes neid enda karjäärivalikuid toetavatena nimetada. Samas on koolide personali 
intervjuude järgi see loomulik, et õpilased ei oska lõimitud õppe protsessist eristada konkreetselt 
karjääri kujundamise pädevuse arendamist (vt LISA 3.3.7). 

Küsitletute, praegu gümnaasiumi 11. või 12. klassis õppivate, viimati põhikooli või gümnaasiumi 
lõpetanute keskmine hinnang kooli karjäärialaste tegevuste kasulikkusele on madal ɝ 4,7ɝ6,4 
punkti kümnest (Joonis 126). Viimati kutsekooli lõpetanute keskmine hinnang kooli korraldatud 
tegevuste kasulikkusele on veidi kõrgem (6,1ɝ6,9 punkti). Probleemidena toodi välja, et tuge 
saadi liiga vähe, info oli liiga pealiskaudne või vananenud ning liiga vähe oli individuaalset 
lähenemist ning praktilist nõu ja abi (vt LISA 2.4.2). Mõned noored tajusid õpetajates või 
nõustajates ükskõiksust või ei tekkinud neil piisavalt klappi, et end avada. Üldhariduskoolide 
õpilaste intervjuud kinnitasid õpilaste madalat hinnangut kooli abile karjäärivalikute toetamisel. 
Üldist abi koolist karjäärivalikute tegemise toetamisel hindasid õpilased väheseks ja esile toodi 
üksikute õpetajate või klassijuhatajate rolli konkreetsema infoga abistajatena (vt LISA 2.6).  

Poliitikakujundajad ja elluviijaid tõid suurima probleemina välja karjääriõppe süsteemse 
lähenemise puudumise üldhariduskoolides nagu ilmnes ka koolide juhtumiuuringutest. 
Süsteemse lähenemise puudumisel ei seostata erinevaid tegevusi õpilase karjääri kujundamise 
pädevuse ning karjäärivalikute toetamisega ning õpilased ise ei oska seda samuti teha. Kõigile 
aineõpetajatele on pandud ootus karjääriteemasid oma õppeainesse lõimida, aga poliitika 
elluviijate intervjuudes toodi välja, et õpetajatel ei pruugi olla lõimimiseks vajalikke oskusi või 
motivatsiooni. Lõimimine ei moodusta tervikut ja noortel on raske saadud teadmisi omavahel 
seostada. Intervjueeritud õpetajad leidsid, et lõimimine toimub, kuid õpilased ei pruugi seda 
märgata (vt LISA 5.3.1).  

Poliitika elluviijad tõid välja, et enamus konkreetseid karjäärivalikut toetavatest tegevustest on 
suunatud vanemale kooliastmele. Suuremat rõhku gümnaasiumiastmele kinnitasid ka 
juhtumiuuringud koolides, kus tegutsesid põhikool ja gümnaasium koos ɝ mitmes koolis oli 
töövarjutamine ainult gümnaasiumiastmele ja ka karjääriõpetuse valikõppeaine oli suurema 
rõhuga gümnaasiumis. Noored teevad aga esmased kutsevalikud juba põhikoolis, mistõttu pidasid 
poliitika elluviijad oluliseks  karjäärivalikutele suuremat tähelepanu pöörata ka põhikoolis (vt LISA 
5.3.1). 
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Karjääri kujundamise pädevust koolides ei hinnata ja seega ei ole ka objektiivset hinnangut 
erinevate tegevuste ja kooli kui terviku mõjule nende pädevuste arengul. 

 

Uurimisküsimused:  

¶ Milline on õpetajate arusaamine enda rollist karjääri kujundamist toetavate tegevuste 
elluviijana õppeprotsessis ning millist tuge vajatakse selle rolli täitmiseks?  

Õpetajate roll karjääri kujundamist toetavate tegevuste elluviijana sõltub sellest, millise 
õpetajaga on tegemist, kas klassijuhataja, inimeseõpetuse õpetaja, mõni teine aineõpetuse 
õpetaja, karjääriõpetuse valikõppeaine õpetaja või karjäärikoordinaatori ametiülesannetes olev 
õpetaja, ja sellest, millise rolli õpetaja ise võtab (vt LISA 3.3.8).  

Üldisemalt kujundab karjääriõpetuse valikõppeaine õpetaja tervikliku süsteemi valikõppeainet 
võtvate õpilaste karjääriõpetuse läbi viimiseks ja viib läbi õppe. Kuivõrd hästi see on tehtud, 
sõltub konkreetse õpetaja oskustest ja teadmistest. Juhtumiuuringutes olnud koolides ei 
määratlenud karjääriõpetuse õpetajad automaatselt enda rolli kooli karjäärikoordinaatorina, kes 
haldab kõiki kooli karjääriõppega seotud tegevusi. Samas eeldati ühes koolis, et seda rolli täidab 
karjääriõpetuse õpetaja ja teises koolis polnud eraldi karjäärikoordinaatori rolli kellelegi 
määratud.  

Ametikohta nimetusega ɤkarjäärikoordinaatorɢ uuringus olnud koolides polnud. Seda rolli täitsid 
teistel ametikohtadel olevad inimesed ja eraldi tööaega spetsiifiliselt sellele ametikohale polnud 
eraldatud. Oli koole, kus leiti, et eraldi tööaeg oleks vajalik ja koole, kus need tööülesanded ongi 
praegu mõne ametikoha, enamasti huvijuhi töö loomulik osa. Karjäärikoordinaatori 
tööülesannetena nähti info vahendamist ning koordineerimist ja selliste tegevuste korraldamist, 
mis otseselt karjäärivalikuid toetavad, kuid mis ei ole aineõppe või klassijuhataja tegevustega 
kaetud (nt töötukassa karjäärinõustamine, karjääriinfo töötoad, töövarjutamine koolides, kus 
puudub karjääriõpetuse valikõppeaine ja õppeaine olemasolul õpilastele, kes selle aine õppes ei 
osale).  

Klassijuhataja roll karjääri kujundamise pädevuse arendamisel ja karjäärivalikute toetamisel ei 
ole ühtne ɝ erinevad klassijuhatajad sisustavad enda rolli erinevalt. Osad klassijuhatajad 
kirjeldasid enda rolli sobiva keskkonna loojana, mis võib hõlmata info jagamist, ürituste 
korraldamist ja vajadusel kaasas käimist teiste õpetajate korraldatud tegevustel. Teised 
klassijuhatajad olid võtnud suurema rolli ja tegelesid vajadusel õpilaste karjäärivalikute tegemise 
abistamisega, sh koostöös lapsevanematega. Õpilaste hinnangud kinnitavad seda, et erinevad 
õpetajad võtavad erineva rolli ɝ on õpilasi, kes leiavad, et nende klassijuhataja on pidevalt 
tegelenud nende karjäärivalikute toetamisega ja õpilasi, kelle õpetaja pole nende hinnangul 
huvitunud nende karjäärivalikute toetamisest.  

Klassijuhataja võib noori suunata eelkõige mitteformaalsete või arenguvestluste kaudu. Ükski 
uuringus olnud klassijuhataja karjäärinõustamist oma tööna ei näinud ning ei pidanud ennast 
selles pädevaks. Karjäärinõustaja olemasolu koolis või hea välise koostööpartneri näol on 
klassijuhatajate hinnangul väga vajalik. Klassijuhatajad leiavad, et nende koormus on väiksem kui 
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koolis on eraldi karjäärikoordinaatorite ülesannetes olev inimene karjääriteemade 
koordineerimiseks ja info vahendamiseks. Vastasel juhul oleks ka konkreetsete karjääriteenuste 
(karjäärinõustamine, töövarjutamine) korraldamine klassijuhataja korraldada ja vastutada.  

Aineõpetajate ülesandena nähakse karjääri kujundamise ja üldpädevuste lõimimist aineõppesse 
ning osades õppeainetes on karjääriga seotud plokid, mis toetavad otsesemalt karjääri 
kujundamise pädevust. Karjääri kujundamise pädevuse arendamist otsesemalt toetavate 
õppeainetena nimetati intervjuudes inimeseõpetust, psühholoogiat ja eesti keelt 
(motivatsioonikirja ja CV kirjutamine) ning veel selliseid valikaineid nagu ettevõtlus ja etikett. 
Lõimimisel on aineõpetaja oskused, teadmised ja rõhuasetused need, mis määravad, kui palju 
karjääri kujundamise pädevuse arendamisega tegeletakse. Üldjuhul on kõikides ainetes karjääri 
kujundamise pädevust arendavaid tegevusi, kuid ei ole alati tagatud nende mõtestamine 
karjäärivalikuid toetavatena. Õpilased leidsid intervjuudes, et enamasti on aineõpetajate huvi 
kitsalt oma aine edasi andmine, kuid selles on ka erandeid.  

Lisaks aineõpetusele võtab mõni aineõpetaja endale vastutustundlikult õpilaste karjäärivalikute 
toetamise rolli, kui klassijuhataja seda teinud pole. Selline näide juhtumiuuringutest kinnitab, et 
kooliti ja õpetajati on olukord karjääriteenuste pakkumisel ja karjääri kujundamise pädevuse 
arendamisel erinev ning sõltub konkreetse kooli olukorrast ja õpetajate koosseisust. 

Koolide karjäärikoordinaatorid, klassijuhatajad ja aineõpetajad ei osanud välja tuua väga selget 
täiendkoolituse või muu õpilaste karjääri kujundamise pädevuse arendamiseks vajaliku toe 
vajadust. Kõik leidsid, et täiendkoolitused üldisemalt on vajalikud ning enamik olid ka valmis 
täiendkoolitustel osalema, kui need pakuvad uudset ja huvitavat sisu. Mitme kooli 
karjäärikoordinaatorid või karjääriõpetuse õpetajad osalevad piirkondlikes karjäärispetsialistide 
võrgustikes.  

Väikese maal asuva põhikooli vajadus välisele toele karjääriteenuste pakkumisel ja õpilaste 
karjääri kujundamise pädevuse arendamisel oli suurem, kui teistel koolidel. Kuna koolis on vähe 
õpilasi ja õpetajaid, kool asub tööandjatest ja edasiõppimise kohtadest kaugel, põhikooliõpilaste 
õppekäikudel peavad kaasas käima täiskasvanud, siis on keeruline korraldada erinevate õpilaste 
vajadustele vastavaid tegevusi. Toe vajadus on selles koolis nii õpilastele sobivate 
(diferentseeritud) teenuste välja arendamiseks, nende pakkumiseks kui ka sisuka 
karjäärinõustamise toimumiseks, mis eelmisel kahel aastal on koolis puudunud (vt LISA 3.3.3). 

Kokkuvõttes on kooliti olukord erinev. On koole, kus on vaja suuremahulist süstemaatilist tuge 
nii karjääri kujundamise pädevuse toetamise süsteemi üles ehitamiseks, kui selle ellu viimiseks 
ja koole, kus piisab olemasolevate õpetajate regulaarsest täiendkoolitusest ning võrgusikutööst, 
et värskendada teadmisi ja oskusi ning hoida end kursis uuemate arengutega.  

 

Uurimisküsimused:  

¶ Kuidas on karjääri kujundamise teemasid käsitletud kodus? Kuidas on toimunud kooli ja 
kodu vaheline koostöö õpilaste karjääri kujundamise toetamisel?  
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Peresisene arutelu ja tugi karjäärivalikute tegemiseks on olemas enamikel õpilastel. Õpilased tõid 
intervjuudes välja, et lõpuklassis on vanematega arutelu edasiõppimise võimalustest sage ja 
õpilaste jaoks oluline. Üksikud õpilased leidsid, et nende vanemad ei oska neile edasi õppimiseks 
nõu anda ja nad piirduvad vanemate informeerimisega, enamad kirjeldasid vanematega 
arutelusid erinevate õppimisvõimalust ja valikute üle (vt LISA 3.2.3). 2011. aasta uuringus leitud 
tulemuse järgi arutab karjääriplaane vanematega 87% õpilastest (RAKE 2011), kuigi käesolevas 
uuringus käsitleti teemat ainult intervjuudes, võib arvata, et see osakaal ei ole muutunud.  

15ɝ26aastaste laste vanemate küsitluse järgi on 60% neist teinud koostööd lapse õpingute, eriala 
või töökoha valikute tegemise toetamisel põhi-, kesk- või kutsekooliga, kus laps õppis või õpib 
(Joonis 128). Lapsevanemate keskmised hinnangud koostööle kooliga lapse õpingute, eriala või 
töökoha valikute tegemise toetamisel kooliastmete kaupa ei erine. Koostööd põhikooli ja 
gümnaasiumiga hindasid lapsevanemad keskmiselt 3,1ɝ4 punkti viiepallisel skaalal (Joonis 129). 
Eesti rahvusest lapsevanemate keskmine hinnang (3,6ɝ4 punkti) koostööle kooliga on veidi 
kõrgem kui muust rahvusest lapsevanemate keskmine hinnang (2,4ɝ3,3 punkti) (Joonis 130).  

Kooliti ja klassijuhatajati erineb koostöö õpilaste karjäärivalikute toetamisel. Üldine tegevus 
koolides koostöös lapsevanematega on vanemate kutsumine kooli oma elukutset tutvustama ning 
arenguvestlustel osalemine. Ühtset süsteemi kooli ja kodu koostööks konkreetse õpilase 
karjäärivalikute arutamisel ja toetamisel üle koolide ja klasside Eestis ei ole. Koostöö 
lapsevanematega on konkreetse klassijuhataja valik ning initsiatiiv. On klassijuhatajaid, kes 
teevad tihedat koostööd lapsevanematega, et aidata õpilastel, kellel on endal keerukas 
karjäärivalikuid teha, jõuda sobiva otsuseni ja samas on selliseid klassijuhatajaid, kes puudutavad 
karjäärivaliku teemat vaid põgusalt arenguvestlusel, kui sedagi (vt LISA 3.3.4). 

 

Uurimisküsimused:  

¶ Kuidas hinnatakse töötukassa karjääriteenuste osutamist, nende kvaliteeti ning vastavust 
õpilaste vajadustele?  

Intervjueeritud koolide töötajad tunnetasid väljastpoolt kooli pakutavaid karjääriteenuseid 
vajalikena kahel põhjusel: esiteks koolis puuduvad piisavad teadmised, oskused ja vahendid 
analoogse teenuse pakkumiseks ning teiseks on väline spetsialist õpilase suhtes neutraalsem, kui 
igapäevaselt õpilasega kokku puutuv õpetaja. Karjääriteenuste pakkumise korraldust ja kvaliteeti 
hindas kooli personal üldiselt hästi. Probleemina märkis ühe kooli karjääriõpetuse õpetaja ja ka 
töötukassa esindaja, et teise poole kontaktisikud vahetuvad ja see raskendab regulaarse 
süsteemse koostöö sisse seadmist. Samas oli koole, kus oli toiminud pikalt hea koostöö 
konkreetsete spetsialistide vahel. Veel ühe probleemina toodi välja venekeelsete nõustajate liiga 
väikest arvu, mistõttu oli Harjumaal asendatud emakeelne karjäärinõustamine 
keelekümblusklasside õpilastele eestikeelse nõustamisega (vt LISA 3.3.9). 

Õpilased tunnustasid töötukassa spetsialistide ettevalmistust, kuid intervjueeritud õpilaste 
tagasiside karjäärinõustamisele oli üsna kriitiline. Ühekordset karjäärinõustamist peeti nii 
õpilaste kui ka õpetajate poolt liiga väheseks, et saada nõustajaga kontakti ja karjäärivalikute 
toetamiseks vajalikud teemad läbi arutada. Kuigi õpilastele pakub töötukassa karjäärinõustaja 
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võimalust tulla kordusnõustamisele, siis selle kasutamine on harv või puudub üldse. Õpilaste 
tagasiside oli kriitiline ka töötukassa loengutele ja töötubadele. Töötoa mängulise vormiga olid 
rahul nii õpilased kui õpetajad, kuid sisu ei vastanud uuringu intervjuudes olnud põhikooli 
õpilaste vajadustele ja huvidele peamiselt seetõttu, et neis oli ebaproportsionaalselt suur rõhk 
kutsekoolide tutvustamisel, aga enamik õpilasi soovib minna gümnaasiumisse edasi õppima.  

Töötukassa oli  enamiku uuringus olnud koolide õpetajate hinnangul avatud ja paindlik ning 
koostöö toimis hästi. Siiski ühes koolis (väike maal asuv põhikool) ei olnud koostööd töötukassaga 
toimunud ja seda põhjusel, et koolis ei osatud koroona tingimustes töötukassa loenguid ja 
nõustamist efektiivselt korraldada. Tegemist on kooliga, kus oleks vaja suuremat tuge 
karjääriteenuste ja karjääriõppe süsteemsel arendamisel. Selliste koolide jaoks on töötukassa 
pakutavad teenused äärmiselt olulised, kuna koolis endas on võimalused, teadmised ja oskused 
vähesed. Töötukassa teenused nende puudujääkide kompenseerimiseks on sellises koolis 
suurema kaaluga kui koolides, kus on ka muid toetavaid tegevusi rohkelt kasutusel. 

Poliitika elluviijad ja ka osade koolide esindajad tõid probleemina välja, et töötukassa ja koolide 
pakutav ei moodusta õpilaste jaoks ühtset tervikut. Juhtumiuuringute põhjal on töötukassa 
karjäärinõustamine ja loengud või töötoad integreeritud ühtseks karjääriõpetuseks olukorras, kus 
karjääriõpetuse valikõppeaine õpetaja seda oskuslikult teeb või kus klassijuhataja täiendavate 
tegevuste ja vestlustega toetab õpilaste karjäärivalikute tegemist. Mitmes koolis jäävad 
töötukassa pakutavad teenused koolis eraldiseisvaks õpilase ja karjäärinõustaja vaheliseks 
vestluseks, mille seostamist muude tegevustega ja arendamist konkreetseteks karjäärivalikuteks 
ei toimu. Õpilase kanda jääb sel juhul töötukassa pakutava ja koolis toimunud muude tegevuste 
kujundamine ühtseks karjäärivalikut toetavaks teadmiseks ja oskuseks (vt LISA 3.3.7). 

 

Uurimisküsimused:  

¶ Millist tuge karjääri kujundamise pädevuse arendamisel pakuvad või on valmis pakkuma 
tööandjad?  

¶ Millisena näevad tööandjad enda rolli noortele tööelu tutvustamisel ning praktika- ja 
töövõimaluse pakkumisel? Millist tuge nad selleks töötukassalt ja koolidelt ootavad? 

Tööandjate roll karjääri kujundamise pädevuse arendamisel on esmalt enda töötajate värbamisel 
ja nende karjääri kujundamise võimaluste loomisel, aga ka teistele (eriti noortele, õppuritele, 
potentsiaalsetele töötajatele) valdkonna tutvustamisel ja praktika ning töötamise võimaluste 
nähtavaks tegemisel.  

Tööandjate tegevused töötajate karjääri arendamise toetamisel on sageduse järgi: 

¶ koolitusvõimaluste pakkumine (48% töötajate tööandja) 
¶ arenguvestlused (37%) 
¶ tagasisidet töötajate tööalaste teadmistest ja oskustest (33%)  
¶ töötaja toetamine õpingute jätkamisel või kvalifikatsiooni tõstmisel (30%).  

Karjäärinõustamise või -info pakkumine ja karjääriplaani koostamine tööandjaga pole levinud 
tegevused ɝ vaid 4ɝ5% palgatöötajana töötavate täiskasvanute tööandja teeb seda. Ligikaudu 
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kolmandiku töötajate tööandja ei tee midagi töötaja karjääri kujundamise toetamiseks või ei oska 
töötaja öelda, kas ja mida tööandja teeb (Joonis 63).  

Lihttöölistele pakuvad tööandjad oluliselt vähem koolitusi ja muud tuge kui juhtidele ning tipp- 
ja keskastme spetsialistidele (Joonis 64). 

Intervjueeritud tööandjad nimetasid töötajate karjääri kujundamise ja arendamise tegevustena 
peamiselt arenguvestlusi ning võimalusel edutamist ettevõttesiselt. Täiendkoolituse võimalusi 
pakuvad nad nii oma jõududega kui vajadusel kasutavad väliste partnerite abi. Veel mainiti uutele 
töötajatele mentori leidmist ja sisseelamisprogrammide korraldamist, ettevõtte sisest 
töövarjutamist ning oma töötajate tunnustamist. Nii tootmis- kui teenindusettevõtted tõid välja, 
et kasutavad muuhulgas töökohapõhist õpet ja pakuvad praktikavõimalusi, et leida uusi töötajaid 
(vt LISA 4.2).  

Tööandjad näevad töötukassast abi tööjõu oskuste parandamise koolituste pakkujana ning 
töötajate koondamise olukorras. Tavaolukorras karjäärinõustamist töökohal ei töötukassa ega 
erapakkuja poolt ega tööturutrendide vms töötubasid intervjueeritud tööandjad vajalikuks ei pea. 
Tööandjatel on hirm, et selliste teenuste kasutamisel praeguses tööjõupuuduse olukorras, 
töötajad lahkuvad veelgi kergemini töölt, eriti kui edutamise võimalusi organisatsioonis endas 
napib. Suuremad ettevõtted leiavad, et neil pole väliseid teenuseid töötajate karjääri 
kujundamiseks vaja, kuna organisatsioonil endal on piisav võimekus (vt LISA 4.3).  

Kõik intervjueeritud tööandjad olid käinud koolides külalistunde andmas või võõrustanud õpilasi 
ettevõtte külastuse raames. Koolide ja vahendavate organisatsioonidega on intervjueeritud 
tööandjatel ürituste korraldamisel olnud valdavalt hea koostöö. Töövarju- või karjääripäevade 
läbiviimise juhendmaterjalist ega muust välisest nõust intervjueeritud tööandjad puudust ei 
tundnud, aga tuleb silmas pidada, et nad kõik olid juba selles vallas kogenud. Lisaks 
tutvustavatele üritustele tehakse koostööd kutsehariduskoolidega praktika ja õpipoisiõppe 
pakkumisel. Mõnedel erialadel, kus on töötajate puudus, pöörduvad tööandjad varakult koolide 
poole, et sealt asjalikke õppureid värvata juba enne õpingute lõppu. Samas oli intervjueeritud 
teeninduseriala tööandjal koostöö kutsekoolidega kadunud, sest motiveeritumad noored 
panustavad pigem töö käigus kogemuste omandamisele ja ei lähe kutsekooli teenindust õppima 
(vt LISA 4.5).  

Tööandjate tugiorganisatsioonid avasid intervjuudes olukordi, kus koostöö ettevõtjate ja koolide 
vahel ei ole hästi sujunud. Näiteks on olnud ettevõtjatel keeruline kiiresti reageerida koolide 
soovile lühikese etteteatamisega ja kindlal päeval õppekäiku või külalistundi korraldada. Samuti 
on ettevõtjaid, kes pelgavad noortele, eriti põhikooliealistele esinemist, sest neil puudub 
pedagoogiline kompetents. Tugiorganisatsioonide esindajate sõnul on hea tulemuse 
saavutamiseks oluline koostööd eesmärgistada ja pikemalt ning regulaarselt teha (vt LISA 5.3.3). 

Tööandjate tugiorganisatsioonide esindajad näevad, et paljudel tööandjatel on huvi panustada 
noortesse praktikakohtade, koolikülastuste, õppekäikude jms näol. Intervjueeritud tööandjatel oli 
viljakas koostöö kutsekoolidega, üldhariduskoolidega aga pigem juhuslik. Tööandjate koolidesse 
kutsumine on üsna kaootiline. Koolidele on abiks erinevad vabaühenduste algatused, näiteks 
ɤTagasi Kooliɢ, mida koolide personal hindas kõrgelt. Ka Tööandjate Keskliit ja Kaubandus-
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Tööstuskoda on mõlemad eraldiseisvalt julgustanud ettevõtjaid rohkem koostööd tegema 
haridusasutustega (vt LISA 5.3.3).  

Tööandjate hinnangul oleks vaja riiklikku tuge tööandjate ja koolide koostööle ja tuntakse 
vajadust terviklikuma süsteemi järele, et noortel oleks valikuid tehes piisavad teadmised tööturu 
olukorrast ja erialadest. Samuti näevad tööandjad vajadust noortele erialade tutvustamise 
alustamisega juba põhikoolis, kui hakkavad välja kujunema hoiakud erialade suhtes. Mõnel juhul 
on tunnetatud ka põhikoolide vähest huvi ettevõtete ja kutsekoolide külastuste vastu, sest 
õpetajad soosivad eelkõige õpilaste õpingute jätkamist gümnaasiumis ning ka õpilaste seas 
eelistatakse gümnaasiumit haridusteena kutsekooli ees. Kutseharidust nähakse varuvariandina ja 
haridusliku erivajadusega õpilaste haridusteena (vt LISA 4.5). 



 OSAPOOLTE OOTUSED INSTITUTSIOONIDE KOOSTÖÖLE KARJÄÄRITEENUSTE PAKKUMISEL  

  45 

 

 

Uurimisküsimused:  

¶ Milliseks hinnatakse erinevate osapoolte koostööd karjääriteenuste pakkumisel? Milliseid 
kitsaskohti ja/või arenguvõimalusi koostöös nähakse?  

¶ Kuivõrd teadlikud erinevad osapooled teistes institutsioonides pakutavatest teenustest 
on? 

¶ Kuidas on korraldatud infovahetus ja teenuste koordineerimine erinevate institutsioonide 
vahel? 

Enamik intervjueeritud poliitikakujundajatest ja elluviijatest tõi välja, et asutuste vaheline 
koostöö suures plaanis toimib, aga infoliikumist ja tööjaotust saaks muuta paremaks (vt LISA 
5.6.1).  

Üldiselt leiti, et koostöö on inimeste vahel pigem hea, aga paika on panemata täpne tööjaotus ja 
vastutused. Pikemalt valdkonnas töötanud inimestel on üldiselt hea ülevaade teistes 
institutsioonides pakutavatest teenustest. Samas, kui valdkonda tuleb tööle uus inimene, siis ei 
ole tal võimalik kompaktselt saada infot, kes ja mille eest karjääriteenuste arendamisel ja 
pakkumisel vastutab ning kelle poole ta mingi koostöö küsimusega peaks pöörduma. 
Koostöösuhted on pigem kindlate inimeste vahel, mitte ei lähtu ametikohast ja paika pandud 
tööjaotusest.  

Üks olulisemaid arengukohti on Haridus- ja Noorteameti ja töötukassa vaheline tööjaotus 
teemades, mis puudutavad mõlema töövaldkonna noorte suunda (eelkõige õpetajakoolitus, 
karjäärinõustajate koolitus ja õppekava arendus). Seoses suurte muutustega Haridus- ja 
Teadusministeeriumi ning allasutuste struktuuris, on vaja ühtlasi aega, et sealne töökorraldus 
paika loksuks ning info liikumine paremaks muutuks.  

Poliitikakujundajad tõid välja, et töötukassal ja teistel poliitika elluviijatel on endiselt oluline teha 
koostööd Rajaleidjate keskustega hariduslike erivajadustega õpilaste paremaks toetamiseks, et 
õpinõustamine ja karjäärinõustamine moodustaksid terviku.  

Koostöö soodustamiseks ja infovahetuse parandamiseks kutsus töötukassa 2019. aastal uuesti 
kokku karjääriteenuste koostöökogu. Võrreldes varasema koostöökoguga, kaasati seekord rohkem 
poliitikakujundajatest otsustajaid. Intervjueeritavad tõid välja, et see annab kohtumistele rohkem 
kaalu. Samas tuntakse puudust ekspertide tasemel kohtumistest, kus lisaks infovahetusele saaks 
minna diskussioonidega süvitsi, näiteks rääkida täpsemalt koostööst õppekavade ja metoodiliste 
materjalide arendamisel (vt LISA 5.6.2).  

Lisaks tunti vajadust laiendada koostöökogus käsitletavate teemade ringi, sest seni keskenduti 
põhiliselt üldhariduskoolidele. Tulevikus võiksid rohkem tähelepanu saada ka kutseharidus ja 
täiskasvanute täiendõpe karjääriteenustena. Lisaks võiks koguda ja analüüsida karjääriteenuste 
vajaduste ja kvaliteedi statistikat ning jätkata rahvusvahelise kogemuse tutvustamist.  
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Info liikumises on oluline osapool ka Karjäärinõustajate Ühing, kus on liikmeteks erinevad 
organisatsioonide esindajad. Ühelt poolt soodustab ühingusse kuulumine erinevate asutuste 
vahelist suhtlust. Teiseks on oluline üldine info jagamine ühingu liikmetele, mis tekitab ühise 
inforuumi.  

 

Uurimisküsimused:  

¶ Milliseks hinnatakse Eesti karjääriteenuste süsteemi korraldust ja tulemuslikkust peale 
karjääriteenuste reformi ellu viimist?  

Karjääriteenuste reformi peamine ülesanne oli vähendada dubleerimist varasemas süsteemis, kus 
töötutele ja koondamisteate saanud töötavatele ning hiljem ka ESFi toetusega töötavatele ja 
mitteaktiivsetele inimestele pakkus karjääriteenuseid töötukassa, aga õppuritele Innove 
Rajaleidjate keskuste kaudu. Kuigi Innove Rajaleidja keskuste positiivseks küljeks oli õppe- ja 
karjääriteenuste pakkumine ühes asutuses, siis reformiga nähti, et suurem sünergia tuleb 
erinevate sihtrühmade karjääriteenuste ühendamisest, mis tagab parema tööturu teabe liikumise 
ning õpingutega halvemini edasi jõudva ja õpingute katkestamise ohuga õpilaste sujuvama 
liikumise õpingutelt tööellu.  

Poliitikakujundajad ja poliitika elluviijad leidsid, et hetkel on veel raske reformi mõju hinnata ja 
üleminekuajal on segadus ootuspärane. Positiivseks peetakse töötukassa võimalust eri teenuseid 
omavahel paremini sobitada ja karjääriteenuste koostöökogu uuesti kokku kutsumist, mis peaks 
aitama osapoolte omavahelist tööjaotust parandada (vt LISA 5.2).  

Karjääriteenuste üleminek Rajaleidjast töötukassasse ei ole koolide intervjuude järgi väga oluline 
muutus. Kuna karjäärinõustamist on aja jooksul pakkunud erinevad institutsioonid, siis ei ole isegi 
kõikides koolides juurdunud teadmine, et praegu on karjäärinõustamise pakkumine just 
töötukassas (vt LISA 3.3.9).  

Poliitika elluviijad ja ühe kooli karjääriõpetuse õpetaja tõid negatiivsena välja tunnetuse, et 
karjäärinõustamise ressurss on töötukassas väiksem, kui oli Rajaleidjas, sest seda jagatakse noorte 
ja täiskasvanute vahel. Poliitika elluviijate arvates ei ole võimalik karjäärispetsialistidel enam nii 
hästi spetsialiseeruda, eriti maakondades, kus töötukassa meeskond on väiksem. Nende 
hinnangul ei ole võimalik ühtemoodi hästi olla pädev kõikide sihtgruppide nõustamises (vt LISA 
5.5.2).  

Poliitika elluviijad kurtsid, et Rajaleidja keskustel oli toimiv koostöö koolidega, mis katkes ja 
kohati ei suudetud töötukassaga uuesti luua ning tekkis ka suur kaadri voolavus. Seoses uute 
inimeste värbamisega töötukassasse võib olla tegemist vähese kogemusega 
karjäärispetsialistidega, mis mõjutab osutatava teenuse kvaliteeti (vt LISA 5.2).  

Osad poliitikakujundajad olid seisukohal, et Rajaleidja keskuste aktiivne tegevus karjääriteenuste 
korraldamisel vähendas koolide enda initsiatiivi valdkonda arendada. Reformi positiivse mõjuna 
näevad nad, et koolid peavad nüüd rohkem ise vastutust võtma. Teisalt tuleb arvestada, et 
väikestes koolides on keeruline tagada piisavat võimekust ja pakkuda teenuseid võrreldaval moel 
suurte koolidega. Seega on osadel koolidel vaja tuge ja Harno ja töötukassa vahel tegevuste 
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ümberjaotumisel ei ole selge, kust koolid karjääriteenuste süsteemide korraldamiseks ja 
ülesehitamiseks tuge saavad (vt LISA 3.3.9). 

Karjääriteenuste reform muutis karjääriteenuste pakkujat, kuid reform ei taotlenud olulist 
muutust karjääriteenuste pakkumise struktuuris. Karjääriteenuste pakkumisel koolides näevad 
poliitikakujundajad mitmeid reformist sõltumatuid arendusvõimalusi ja vajakajäämisi. Muuhulgas 
leitakse, et ressurssi õpetajakoolituseks ja õppematerjalide arendamiseks napib (vt LISA 5.3.1).  

Poliitikakujundajad näevad ühe juba kasutusele võetud lahendusena karjääriõppe arendamiseks 
selle käsitlemist koos ettevõtlusõppega. See võimaldab kasutada ɤEdu ja Teguɢ programmi 
rahastust ka karjäärivaldkonna metoodiliseks arendamiseks. Ettevõtlikkuse ja karjääri 
kujundamise oskuste arendamisel nähakse suurt ühisosa ɝ mõlemas on vaja eneseanalüüsi, 
eesmärgistamist ja seatud eesmärkide elluviimist. Poliitika elluviijatest väljendasid mitmed 
intervjueeritavad kahtlusi, kas selline muudatus parandab koolide ja õpilaste olukorda. Nii 
poliitikakujundajad kui ühes kooli intervjueeritud ettevõtlusõpetaja leidsid, et vaja oleks eri 
osapoolte kaasamist ja arutelu, et midagi olulist karjääriõppes kaduma ei läheks, kui sellest 
räägitakse edaspidi ettevõtlikkuse arendamise kontekstis, aga ka vastupidi (vt LISA 3.3.6). 

Töötute ja töötavate täiskasvanute nõustamist 2019. aasta reform otseselt ei puudutanud.  

Poliitika elluviijad tõid veel välja, et kuigi teenuseid on üha rohkem ka töötavatele 
täiskasvanutele reklaamitud, väga paljud siiski ei oska või ei taha töötukassa poole pöörduda, kui 
nad planeerivad näiteks karjääripööret. Mõnel inimesel võib olla hirm, et ta on nii-öelda 
ɤsüsteemis kirjasɢ ja kuhugi jääb märk maha, et ta on pöördunud töötukassasse. Samuti mainisid 
poliitika elluviijad ja koolide esindajad, et nimetus ɤtöötukassaɢ võib vähendada noorte või 
pedagoogide soovi karjääriteenuseid kasutada, sest nimi viitab, et asutus ja sealhulgas teenused 
on mõeldud vaid töötutele. Poliitikakujundajad aga ka koolide esindajad loodavad samas, et 
noortega tegelemine võib aidata neid müüte murda ja suurendab noorte teadlikkust nii, et hiljem 
täiskasvanuna nad teavad, millistes olukordades töötukassa poole pöörduda (vt LISA 5.4).  

Poliitika elluviija d pidasid kõige olulisemaks sihtgrupiks noori ja tegid ettepaneku töötukassal 
panustada eelkõige noorte kvaliteetsele nõustamisele, et vähendada töötuks jäämise tõenäosust. 
Lisaks soovitati üle vaadata töötukassas karjääriinfo ja karjäärinõustamise teenuse eristamise 
vajadus, sest tehnoloogia kasutamine on need muutnud teineteisega sarnasteks teenusteks, mida 
kliendid ei suuda eristada (vt LISA 5.5).  
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Uurimisküsimused: 

¶ ülevaade varasematest karjääriteenuste mõju-uuringutest ja  
¶ soovitused karjääriteenuste mõju hindamise asjakohastele lähenemistele Eestis 

Karjääriteenuste nagu ka muude ühiskonna toimimist suunavate meetmete puhul on oluline 
hinnata, kas soovitud tulemused saavutati ja kus on arengukohad. Maailmas on kasutusel 
erinevaid lähenemisi karjääriteenuste mõju hindamisele teenuse erinevatel tasemetel (LISA 6.2). 
Heaks näiteks terviklikust lähenemisest on UK koolides läbiviidud karjääriteenuste programmi 
(Gatsby eesmärgid ɝ Gatsby Benchmarks) mõju hindamine (Hanson et al. 2021), kus kasutatakse 
Kirkpatricku (1994) õppeprogrammide hindamise kohandatud mudelit (vt Joonis 133). 
Mõõdetavad tulemusnäitajad jagatakse ajalise kauguse järgi teenuse pakkumisest: 

¶ Kulud või investeeringud ɝ enne teenuse pakkumist ja teenuse ajal 
¶ Reaktsioon ja rahulolu ɝ vahetult peale teenuse saamist 
¶ Õppimine ɝ teadmiste omandamine, mis tuvastatakse vahetult peale teenuse saamist 
¶ Käitumine ɝ muutus käitumises vahendab õpitut mõjuga ja on tuvastatakse ajalise 

nihkega teenusel osalemisest 
¶ Mõju ɝ pikaajaline mõju, näiteks hõive, palk, edasiõppimine, mis on mõõdetav alles 

pikema aja möödumisel teenusel osalemisest 

Kirjanduse ülevaate koostamisel keskendusime ülalolevast loetelust viimase kolme tasandi: 
õppimise, käitumise ja mõju, hindamise uuringutele, mis on avaldatud viimase 10 aasta jooksul. 
Detailsema ülevaate leitud uuringutest leiate raporti lisast (vt LISA 6.3).  

Karjääriteenuste erinevate tulemusnäitajate tasandite uurimiseks kasutatakse erinevaid 
uurimismeetodeid. Nii on õpitulemuste hindamiseks vaja testida teadmisi vähemalt enne ja pärast 
karjääriteenusel osalemist või tagasivaatavalt küsitleda teenusel osalejate hinnangut iseenda 
karjäärialastele teadmistele võrreldes teenuse saamisele eelnenud tasemega. Käitumise 
muutumise ja pikaajalise mõju tuvastamiseks on vaja kasutada keerulisemaid analüüsimeetodeid: 
eksperimenti või kvaasi-eksperimenti (vt LISA 6.3). 

Kirjanduse ülevaatest tulenevad soovitused Eesti süsteemile (vt LISA 6.4):  

¶ Eestis võiks arendada välja karjääri kujundamise pädevuse ja karjäärikindluse mõõdikud, 
millega hinnata klientide olukorda enne ja pärast karjääriteenuste saamist. Enne teenuse 
saamist täidetav küsimustik võiks olla nii individuaalnõustamise kui ka grupitöö sisendiks 
karjääriõppe- või nõustamise läbiviijale. 

¶ Karjääriteenuste suuremate sisu või vormi muudatuste järel tuleks mõõta teenuste mõju 
käitumise ja mõjude (vt Joonis 133) näitajatele. Seejuures võiks vähemalt uute teenuste 
juurutamisel andmeid koguda eksperimendi vormis tehtava uuringuga, kuna vastasel 
juhul on raske hinnata, kas mõjud on tekkinud karjääriteenuse tulemusena.  

¶ Pikemaajaliselt ilmnevate mõjude hindamiseks on vaja pikemaid aegridasid 
karjääriteenuste mõju kohta. Selleks kasutatakse kvaasieksperimente longituuduuringute 
ja registrite andmete baasil. Kvaasieksperimendiks peavad andmestikus olema nii 
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kontroll - kui võrdlusgrupi koostamiseks andmed selliselt, et oleks võimalik võrrelda 
muude tunnuste poolest sarnaseid meetmes osalenuid ja mitte osalenuid.  

¶ Koolides karjääriteenuste hindamiseks võib kaaluda üksikute teenuste hindamisest 
erinevat käsitlust, kus hinnatakse kõrgemal tasandil kõigile ühtselt seatud eesmärkide: 
keskselt seatud karjääriõppe standardi, saavutatuse taset. Hindamist võivad läbi viia kas 
koolid ise sisehindamistega või välised eksperdid. 
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Uuringust tulenevad soovitused sisaldavad nii otseselt uuringus olnud intervjueeritute 
ettepanekuid kui ka tulemuste sünteesina välja töötatud soovitusi. Kuna tegemist on väga laia 
uuringuga alates karjääriteenuste korraldusest kuni konkreetsete karjääriteenuste rakendamiseni 
koolides, on ka soovitused väga erineva detailsusega ja erinevatele tasanditele. Igale soovitusele 
eelneb uuringu tulemuste lühike kokkuvõte või järeldus, mille põhjal soovituse teeme. Üksikud 
soovitused on olemasoleva hea töökorralduse või olukorra tõdemused ja sellisel juhul on soovitus 
jätkata sama moodi. Sellised soovitused tõime välja neil juhtudel, kui mõni intervjueeritav selgelt 
olukorrale, kui heale praktikale viitas. Muul juhul, kui uuringu järeldus väga selge soovituseni ei 
vii, soovituste peatükis me järeldust ei käsitle. Soovituste peatükk on struktureeritud nii, et esmalt 
on soovitused konkreetselt koolide korraldatavale karjääriteenusele, seejärel töötukassa 
karjääriteenustele sh töötukassa pakutavatele karjääriteenustele koolides. Viimaseks on 
soovitused üldisemaks juhtimiseks ja koostöö korraldamiseks.  

 

Eesti koolides ei ole ühtset seisukohta, milline peaks olema kooli roll õpilase karjäärivalikute 
toetamisel: kas info jagamine ja võimaluste loomine karjäärivalikute tegemiseks või lisaks 
toetamine valikute tegemisel ning nende kujundamisel. Õpilastele võrdsete võimaluste 
tagamiseks oleks hea, kui seisukoht kooli karjääriõppele Eestis oleks ühtsem ja oleks kujundatud 
konsensus, kui ulatuslik peaks olema koolipoolne tugi. 

Soovitus 1. HTMile, Harnole koostöös karjääriõpetajate, -koordinaatorite ja -spetsialistidega ja 
koolijuhtidega: arutada läbi ja välja töötada soovitav karjääriõppe ja karjääriteenuste mudel koolides, 
milles oleks määratud selgelt kooli ülesanne (kas ainult info jagamine ja võimaluste nähtavaks 
tegemine või ka abi valikute tegemisel, arendamisel ja suunamisel) ning soovituslikud karjääriõppe 
tegevused. 

Koolides tehakse mitmeid tegevusi, mis muuhulgas toetavad karjääri kujundamise pädevuse 
arengut ja karjäärivalikute tegemist. Need hõlmavad õpilase tugevuste, arengukohtade ja huvide 
välja selgitamist, haridusteede ja erialadega tutvumist, praktilise kogemuse saamist, info otsimise 
ja otsuste tegemise oskuste arendamist jmt. Kuigi tegevusi on palju, siis suurt osa neist pakutakse 
lõimitud aineõppena ja mitte spetsiifiliselt karjääri kujundamise pädevuse arendamiseks. Seetõttu 
ei toimu ka nende tegevuste eesmärgistamist, mõtestamist ja tagasisidestamist karjäärivalikute 
toetamiseks. 

Lisaks lõimitud aineõppele ja üldpädevustele arendatakse koolides õpilaste karjääri kujundamise 
pädevust ja toetatakse karjäärivalikuid spetsiifiliste tegevustega nagu karjäärinõustamine ja 
karjääriinfo vahendamine, töövarjutamine, vilistlaste päevad, õppeasutuste avatud uste päevadel 
osalemine jmt. Mõnes koolis, kuid mitte kõikides, toimub nende tegevuste eesmärgistamine, 
mõtestamine, tagasisidestamine ja jätkutegevuste kavandamine õpilaste karjäärivalikute 
toetamiseks. Juhul, kui koolis on karjääriõpetuse valikõppeaine ja seda ajastatakse (enne 
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karjääriotsuste tegemist) ning õpetatakse oskuslikult, siis toimub selle käigus erinevate tegevuste 
mõtestamine ühtset karjäärivalikut toetavaks karjääriplaaniks. Mõnes koolis aitab sellele kaasa 
klassijuhataja või mõni aineõpetaja, kes sellise rolli on endale võtnud. Siiski on hulk koole või 
õpilaste gruppe koolis, kelle jaoks kooli karjääriteenused jäävad juhuslikuks valikuks tegevustest 
ja neid tegevusi ei eesmärgistata, mõtestata, tagasisidestata karjäärivalikute valguses. Olukorras, 
kus koolis puudub karjääriteenuste eesmärgistamine, mõtestamine ja selle arendusena 
karjäärivalikute toetamiseks jätkutegevuste kavandamine, ei pruugi suurele osale õpilastele olla 
tegevustest kasu ka karjäärivalikute tegemisel.  

Küsitlusest ilmneb, et õpilaste rahulolu koolide pakutava toega karjäärivalikute tegemisele on 
keskmiselt suhteliselt madal.  

Soovitus 2. Koolidele: pöörata tähelepanu ja luua süsteem, mis tagaks, et karjäärivalikute toetamiseks 
ja karjääri kujundamise pädevuse arendamiseks planeeritud tegevused oleksid karjäärivalikute 
toetamise valguses eesmärgistatud, mõtestatud ja vajadusel suunatud jätkutegevustele. 

Osades koolides arendatakse pika aja jooksul välja kujunenud tegevustega otseselt või lõimitult 
karjääri kujundamise pädevust. Teistes koolides tehakse selliseid tegevusi minimaalselt ja 
sobivate tegevuste välja töötamist ning ellu viimist takistavad muuhulgas: väike õpilaste ja 
õpetajate arv, asukoht (mis nõuab transporti), põhikooli õpilaste eest olev vastutus õpetajatel 
(õpilastega peab õppekäikudel olema kaasas täiskasvanu) ja tööandjate vastumeelsus praktilist 
töökogemust ning töövarju võimalust pakkuda põhikooli (alaealistele) õpilastele. Süsteemse 
karjääriõppe korraldamisel ja karjääri kujundamise pädevuse arendamise tegevuste välja 
töötamisel ning rakendamisel on rohkem abi vaja väikestel ja maakonnakeskustest kaugemates 
kohtades asuvatel koolidel, kuna neil on enam takistusi. Põhikoolidel on töövarjutamist 
korraldada keerukam kui gümnaasiumitel. Kuna väiksema võimekusega koolides tehakse vähem 
karjääri kujundamise pädevuse arendamisele suunatud tegevusi, siis jääb suurem roll välisele 
teenuse pakkujale, kelleks praegusel juhul on töötukassa (vt ka töötukassa teenuste soovitused).  

Soovitus 3. Harnole: aidata üles ehitada väiksemate ja maakonnakeskustest kaugemates kohtades 
asuvate koolide karjääriteenuste süsteemid. Seejuures aidata korraldada karjääri kujundamise 
pädevuse arendamise tegevusi (nt töövarjupäevad, transport ja edasiõppe võimaluste tutvustused, 
ettevõtlusõppe, laatade jmt korraldamine) vajadusel kooliväliste võrgustike abil.  

Soovitus 4. Töötukassale: pöörata suuremat tähelepanu teenuste pakkumisele väiksemates ja 
maakonnakeskustest kaugemates paikades asuvates koolides. Tagada, et ühegi sellise kooli õpilased 
ei jääks karjäärinõustamise ja karjääriinfo vahendamise teenusteta. 

Põhikoolijärgselt kutsehariduses õpingute jätkajaid on suhteliselt vähe, aga nende karjäärivaliku 
otsus on põhikooli lõpus sama keerukas kui gümnaasiumilõpetajatel. Põhikoolilõpetajad on aga 
nooremad ja nende karjääri kujundamise pädevus on madalam kui gümnaasiumilõpetajatel. 
Põhikoolijärgselt kutsehariduses jätkamine on valik just haridusliku erivajadusega õpilastele ja 
halvema akadeemilise õppeedukusega õpilastele, mistõttu on neil vaja teistest enam tuge, et 
sobivaid erialavalikuid leida ja otsused langetada. Lisaks kaasneb põhikoolist kutsekooli õppima 
minekuga igal juhul kooli vahetus ja sageli ka kodust eemale elama minek, mis toob kaasa 
finantsilise koormuse perele ja võrreldes kodu lähedal õppivate õpilastega nõuab see neilt ka 
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suuremat iseseisvust. See seab eriti haavatavasse olukorda just madalama toimetulekuga 
peredest pärit ning hariduslike erivajadustega õpilased. 

Üldhariduskoolides on karjääri kujundamise pädevuse arendamisel suurem rõhk 
gümnaasiumiastmes. Koolides, kus tegutsevad gümnaasium ja põhikool koos, korraldatakse 
tegevusi rohkem gümnaasiumiastme õpilastele. Uuringus olnud üldhariduskoolides olid näited, 
kus karjääriõpetuse valikõppeaine või töövarjutamine olid korraldatud gümnaasiumiastmele, aga 
mitte põhikooliastmele.  

Põhikooli õpilased, kelle põhikoolijärgne valik on kutsekool, vajavad suuremat tähelepanu ja tuge 
karjääriotsuste langetamisel võrreldes nendega, kelle valik on gümnaasium. Neil oleks vaja 
töövarjupäevi ja infot, mille järgi otsustada erinevate ametialade vahel. Kutsevalikuõpe 
kutsekoolides tasandab põhikoolijärgse karjäärivaliku keerukust ning pakub vajalikku tuge 
otsustamisel, kuid siiski on vaja sellele sihtrühmale pöörata eraldi tähelepanu ja toetada neid 
süvendatult juba põhikooli lõpetamisel. 

Soovitus 5. Koolidele: tagada, et põhikoolijärgselt kutseharidust edasiõppimise võimalusena 
kaaluvatele õpilastele oleks valikut toetavad karjääriteenused süvendatumalt ja kompleksselt 
kättesaadavad.  

Õpilased hindasid väga kõrgelt kohtumisi paaril viimasel aastal kooli lõpetanud vilistlastega. 
Sellistel kohtumistel jagavad hiljuti karjäärivaliku teinud inimesed oma kogemusi erinevate 
edasiõppimise nüansside kohta. Kõikides koolides selliseid kohtumisi ja kogemuste jagamisi ei 
tehta: 

Soovitus 6. Koolidele: korraldada lõpuklassidele kohtumisi paaril viimasel aastal lõpetanud 
vilistlastega, et jagada kogemusi ja aidata õpilastel võimalikke karjäärivalikuid paremini mõista. 

Töövarjupäevade korraldamise soovitused, mida toodi koolide intervjuudes välja kui hea praktika, 
mida võiks koolid jätkata ja järgida: 

Soovitus 7. Koolidele ja töövarjupäeva vahendavatele organisatsioonidele:  

¶ Ühe konkreetse töövarjupäeva asemel on hea praktika pikendada töövarjutamise perioodi ɝ 
see võimaldab paremini leida sobivat aega sobiva töövarju pakkuja juures.  

¶ Kasutada motivatsioonikirja töövarjutamise selekteerimisel nendele töövarjutamise kohtadele, 
kuhu on konkurents. Teistel juhtudel võimaldada õpilastel osaleda ilma motivatsioonikirjata.  

¶ Tagada, et töövarjutamise koha valik ei oleks mugavusvalik, vaid oleks seotud õpilase 
karjäärivalikute kaalumisega. See eeldab, et karjäärivalikutele on enne töövarjupäeva mõeldud.  

¶ Tagada, et nii õpilane, õpetaja kui ka ametikoha esindaja mõistavad töövarjupäeva sisulist 
kasu õppeprotsessis. Ametikoha esindajad peavad oskama õpilasele mõistetaval ja 
huvipakkuval moel oma tööd tutvustada. Selleks on vaja juhendada nii õpilasi kui ka 
töövarjupäeva koha pakkujaid.  

¶ Lisaks tippspetsialistide varjutamisele luua töövarjutamisele võimalusi ka tavatöötajate juures. 
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Gümnaasiumi lõpetavatel noormeestel on kohustus Eestis läbida ajateenistus. Ajateenistuse 
läbimiseks on võimalik valida erinev aeg ja ajateenistuse pikkus või ka asendusteenistus. Selleks, 
et teha mõistlik ja läbikaalutud valik, on vaja teada selle valiku tagamaid.  

Soovitus 8. Koolidele: lisada karjäärivalikuid toetavate tegevuste hulka gümnaasiumiastmes 
ajateenistuse kavandamiseks info jagamine.  

 

Töötukassa teenused koolides on vajalikud ja koolide personal hindab välise teenusepakkuja 
olemasolu kõrgelt. Koolid ei suudaks ise piisava professionaalsusega karjäärinõustamist ja 
karjääriinfo vahendamist korraldada. Töötukassa loengud, töötoad ja nõustamised võtavad koolid 
tänulikult vastu. Töötukassa teenuse parandamiseks koolides võiks uuringu tulemuste põhjal 
tähelepanu pöörata järgmistele nüanssidele: 

Karjäärinõustajad ei suuda praegu kõikidele noortele sisukat karjäärinõustamist pakkuda ning on 
olnud olukordi, kus karjäärinõustaja ei ole suutnud õpilasega avatud vestlust luua. 
Karjäärinõustaja peab olema piisavate pedagoogiliste oskustega, et erinevad noored ennast 
avaksid ja nõustamisest oleks kasu.  

Soovitus 9. Töötukassale: tagada, et noortega töötavatel nõustajatel ja spetsialistidel on ettevalmistus 
noortega töötamiseks, kontrollida spetsialistide ettevalmistust, tagada täiendkoolitus ja jälgida töö 
tulemuslikkust. 

Õpilaste rahulolu karjääriteenustega ei ole kõrge. Õpilastel on erinev karjäärivaliku kindlus ja 
karjääri kujundamise pädevus. Efektiivseks nõustamiseks on vaja, et nõustaja oskaks nõustada 
diferentseeritult vastavalt õpilase pädevuse tasemele ja juba tehtud valikutele. Lisaks on vaja 
arvestada, et reaalsed valikud sõltuvad ka sotsiaal-majanduslikust ja perekondlikust olukorrast. 
Seega peab nõustaja oskama nõu andes arvestada muuhulgas õpilase sotsiaal-majandusliku ja 
perekondliku kontekstiga. Oluline diferentseerimise koht on põhikoolijärgne üldkeskhariduse või 
kutsehariduse valik. Kutsehariduse õppesuuna valivad vähesed õpilased, kuid sellised õpilased 
vajavad tuge rohkem ja vajalik tugi erineb üldkeskharidusse liikuvate õpilaste omast. Õpilaste 
kirjeldustest ilmnes, et mitmel juhul oli nende karjäärinõustamisest suur osa kulunud 
kutsekoolide valiku tutvustamisele, samas, kui nad üldse kutsekoolis edasiõppimist valikuna ei 
kaalu.  

Soovitus 10. Karjäärinõustajatele: selgitada välja õpilaste karjääri kujundamise pädevuse tase ja 
diferentseerida nõustamist vastavalt õpilase vajadustele: 

¶ selgitada välja, milline on õpilase karjäärivaliku kindlus ja diferentseerida nõustamist vastavalt 
sellele 

¶ selgitada välja mille tõttu on õpilasel raskuseid karjäärivalikute tegemisel ning diferentseerida 
nõustamist vastavalt sellele 

¶ keskenduda põhikoolijärgselt peamiselt gümnaasiumiõpet kaaluvate õpilaste 
karjäärinõustamisel gümnaasiumivalikute tegemise toetamisele ja piirata kutseõppevalikute 
tutvustamine minimaalselt vajalikule. 
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Soovitus 11. HTMile, töötukassale ja koolidele teenusedisaini täiendamiseks: kaaluda iga õpilase 
taustainfo koondamist (nt klassijuhatajalt, õpilaselt ja lapsevanemalt) ning edastamist nõustamise 
ettevalmistamiseks karjäärinõustajale. Karjäärinõustajatel tekiks seega võimalus iga õpilase 
nõustamist paremini diferentseerida ja nõu andmisel võtta arvesse olulisi taustategureid. Integreerida 
õpilase taustainfo kogumisse nõustamise kasulikkuse hindamiseks karjääriotsusekindluse või karjääri 
kujundamise pädevuse test. Integreerida taustainfosse klassijuhataja soovitus haridustee jätkamiseks. 
Muudatuse taustal tuleks jälgida isikuandmete käite nõudeid ja luua praktilised lahendused ning 
vajadusel regulatiivsed alused sellise info liikumiseks.  

Konsensus on selles, et karjäärinõustamine peaks toimuma enne kui õpilasel jõuab kätte aeg teha 
karjäärivalik ning paljud leiavad, et enamikel juhtudel peaks individuaalne karjäärinõustamine 
toimuma vähemalt kahel korral enne otsustavate karjäärivalikute tegemist. Uuringust ei selgu 
üheselt, millal erinevad karjäärinõustamise seansid peaksid toimuma. Ühelt poolt võiks see olla 
välja töötatud süsteemis, millele viitab Soovitus 1, aga teisalt oleks võimalik ka erinevates 
koolides korraldada eksperimente, et välja selgitada sobivaimad lahendused, mis parimal 
võimaliku moel õpilaste karjäärivalikuid toetab.  

Soovitus 12. Töötukassale: planeerida igale põhikooli ja gümnaasiumi lõpetajale vähemalt kaks 
individuaalset karjäärinõustamise seanssi nii, et teine võtab sisendiks esimesel seansil käsitletu. 
Grupinõustamised, loengud, töötoad jmt lisanduksid individuaalsele karjäärinõustamisele, mitte ei 
oleks alternatiiviks.  

Uuringus olnud koolides küll märgiti, et töötukassa teenuste pakkumise ressurss on piiratud, aga 
teenused olid kõikjal kokkulepitud mahus pakutud. Kui koolid saavad töötukassa pakutavatest 
teenustest varakult teada, saavad nad hästi hakkama nende teenuste sobitamisega õpilaste 
tunniplaanidesse.  

Soovitus 13. Töötukassale: hea praktika on praegune korraldus, kus enne kooliaasta algust või vahetult 
kooliaasta alguses annab töötukassa teada koolidele teenuste võimalustest. Selliselt on võimalik teha 
õppetööga kokku sobivad kokkulepped töötukassa teenuste pakkumiseks koolis.  

Koolidel on puudu olnud venekeelsest nõustamisest venekeelsetele õpilastele ja seda on 
asendatud keelekümblusklassides eestikeelse nõustamisega (konkreetne näide uuringus oli 
Harjumaalt). Tuleb arvestada, et see on ajakulukam ning õpilastele oleks emakeelne nõustamine 
efektiivsem.  

Soovitus 14. Töötukassale: õpilastele võrdsete võimaluste tagamiseks oleks vaja suurendada 
venekeelse nõustamise kättesaadavust. 

Töötukassa karjäärinõustamine ei ole toimunud kõikides koolides ɝ on üksikuid gümnaasiume ja 
veidi enam põhikoole, kus nõustamist pole toimunud (tegemist on paralleelse soovitusega 
koolide karjääriteenuste korralduseks vt ka Soovitus 4).  

Soovitus 15. Töötukassale: kontakteeruda kõikide koolidega ja pakkuda kõikide koolide õpilastele 
põhikooli- ja gümnaasiumijärgset karjäärivalikut toetav individuaalne karjäärinõustamine. Kontrollida 
üle, et ükski kool ei jääks selle võimaluseta.  

On olukordi, kus õpilastele on antud valida grupi- ja individuaalse nõustamise vahel ja valik ei 
ole olnud kõikidele õpilastele sobiv nii, et õpilane oleks eelistanud grupinõustamise asemel 
individuaalset. Osadel juhtudel ei teadnudki õpilane, et individuaalset nõustamist oli võimalik 
valida. Samuti on olukordi, kus õpilastele on karjäärinõustamine vabatahtlikuks jäetud ning 
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õpilased, kes õpetajate hinnangul kindlasti võiksid kellegi juhendamisel oma valikud läbi mõelda, 
jätavad selle võimaluse kasutamata. 

Soovitus 16. Koolidele ja töötukassale: selle asemel, et pakkuda enamik õpilastele võimalust valida 
grupi- või individuaalse nõustamise vahel, pakkuda kõikidele õpilastele individuaalset nõustamist ja 
kavandada grupinõustamised, loengud ja töötoad nendele lisanduvatena.  

Tööandjad ootavad oma töötajate arendamisel töötukassalt tuge eelkõige täiendkoolituse 
pakkumisel ja korraldusel. Samuti nähakse vajadust töötajate toetamiseks koondamiste olukorras. 
Olemasolevatele töötajatele karjäärinõustamist ja tööturuinfo vahendamist ei pea uuringus olnud 
tööandjad vajalikuks ning mõnel juhul arvavad, et sellest tõuseb tööandjale isegi kahju, kuna 
töötajate voolavus võib kasvada. 

Soovitus 17. Töötukassale: intervjueeritud tööandjad ei pea vajalikuks spetsiifilist karjäärinõustamise 
ja tööturuinfo vahendamise teenust tööandjatele.  

Täiskasvanute enese tunnetatud vajadus karjääriteenuste järele on kõrge, kuid senine kasutamine 
vähene. Karjääriteenuste hinnanguline vajadus ja kasutamine on kõrgem töötute seas, kellele on 
nõustamine olnud hästi kättesaadav. Samas on ka töötavate inimeste seas enesehinnanguline 
vajadus karjääriteenuste järele veerandil kuni kolmandikul. Nõudluse hindamine küsitluse järgi 
on väga keeruline, sest küsitluse enesehinnanguline nõudlus ülehindab tegelikku. Siiski tõdeme, 
et tendentsina on enesehinnanguline teenuste vajadus kõrge ja seetõttu võiks teenuste 
kasutamise potentsiaal olla kõrge. Lisaks nõustamisteenustele on küsitluse järgi suur huvi 
praktilise töökogemuse järele ennast huvitaval erialal, sh töötavatel inimestel. 

Soovitus 18. Töötukassale: jätkata töötavatele inimestele karjäärinõustamise ja karjääriinfo 
vahendamise teenuste pakkumist ja kaaluda täiendavate teenuste loomist, mis annaksid töötavatele 
inimestele võimaluse praktilise töökogemuse saamiseks (proovipäevad, töövarjupäevad). 

Täiskasvanute karjääriteenuste peamine pakkuja on töötukassa ja info teenuste kohta saadakse 
kõige sagedamini töötukassa veebilehelt. Töötukassa eristab kahte teenust: karjäärinõustamine 
ja karjääriinfo vahendamine. Tehnoloogia kasutamine on neid teenuseid muutnud üksteisele 
sarnasemaks, mistõttu klientide jaoks ei ole need tihti eristatavad. Töötukassa kodulehelt 
sarnaseid kirjeldusi lugedes (millal karjäärinõustaja või karjääriinfo spetsialisti poole pöörduda) 
võib potentsiaalne klient loobuda segase info tõttu teenusest. 

Soovitus 19. Töötukassale: Üle vaadata karjääriinfo ja karjäärinõustamise teenuse eristamise vajadus 
avalikus kommunikatsioonis. 

 

Karjääriteenused, mille pakkumine toimub asutuste koostöös, peavad olema nii pakutud kui ka 
arendatud koostöös ja toimima ühtsetel põhimõtetel. Koostöö arendamiseks kutsuti kokku 
koostöökogu, mida erinevad osapooled pidasid vajalikuks, kuid leidsid, et koostööd on vaja 
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süvendada ning viia praegusest kõrgemal olevate otsustajate tasandilt ka praktilise teenuste 
arenduse ja pakkumiseni.  

Kuna töötukassa õpilastele pakutavad karjääriteenused peavad moodustama ühtse süsteemi 
koolide karjääriõppega, siis peab nende arendamine toimuma koostöös. Koostöö peab toimima 
kõigil tasanditel. 

Karjääriteenuste pakkumine toimub töötukassa spetsialistide ja kooli õpetajate ning 
karjäärikoordinaatori koostöös. Koostööd on vaja teenuste ajalise järjestuse (millised teenused 
eelnevad teistele, nt karjäärinõustamine eelneb töövarjupäevale) sobitamisel, koolitööga kokku 
sobiva ajastuse korraldamisel, töötukassa teenuse ja teiste kooli karjääri kujundamise pädevuse 
tõstmiseks suunatud teenuste kombineerimisel ja mõtestamisel ühtseks karjäärivalikut toetavaks 
väljundiks ning info liikumisel nii, et töötukassa teenusepakkujal oleks piisav teadlikkus enne 
teenuse pakkumist jmt. Koostöö teenuste pakkumiseks koolides on praegu toiminud hästi (vt LISA 
3.3.9).  

Iga Eesti kool arendab välja karjääriõppe korralduse oma õpilastele, muuhulgas saavad nad 
kasutada selleks ühe osana töötukassa pakutavaid karjääriteenuseid (karjäärinõustamine ja 
karjääriinfo vahendamine individuaalselt ja grupis ning mitmeid täiendavaid loenguid ja 
töötubasid). Töötukassas toimub karjääriteenuste arendamine keskselt nii, et erinevad nõustajad 
pakuvad samasuguseid teenuseid üle Eesti. Koolide karjääri kujundamise pädevuse arendamise 
tegevustele ja karjääriõppele ei ole seatud üle-eestilist standardit ega soovitusi ja karjääriõpe ei 
toimu ühtselt üle Eesti koolide (v.a karjääriõpetuse valikõppeaine, millele on välja töötatud 
õppematerjalid ja juhised). Riiklikus õppekavas on eesmärgiks seatud karjääri kujundamise 
pädevuse arendamine, kuid konkreetsete tegevusteni jõutakse igas koolis iseseisvalt. Seetõttu on 
kujunenud olukord, kus töötukassa teenus on tsentraalsena koolidele ette antud ja selle kõrvale 
kujundab iga kool oma karjääriõppe tegevused eraldi ning kooliti lähenetakse karjääriõppe 
tegevustele erinevalt. Kuna karjääriõppe tegevused arendatakse koolides ja töötukassa 
karjääriteenused tsentraalselt, siis ei saa see arendustegevus toimuda koostöös. Sellise 
arendamisealase koostöö tekkimiseks peab koolide karjääriõppele tekkima tsentraalne 
arendamine analoogselt töötukassa teenustele. Teenuste kombineeritud arendamiseks oleks vaja 
keskset soovituslikku karjääriõppe standardit, mida ühelt poolt saaks arendada töötukassa 
teenusega kooskõlas ja koostöös ning teiselt poolt saaksid koolid rakendada ilma oluliste 
täiendavate arendustöödeta. 

Soovitus 20. Harnole: arendada välja soovituslik karjääriõppe korraldus ja tegevused koolidele, mis 
arvestaks töötukassa teenustega ja eri tüüpi koolide võimalustega ning mille edasine arendamine 
toimuks koostöös töötukassa teenuste arendamisega.  

Koostöö karjääriteenuse ja karjääriõppe pakkujate täiendkoolituste korraldamisel. Töötukassa 
karjäärispetsialistide ja koolide inimressursi arendamine toimub praegu eraldi: õpetajate 
täiendkoolitust korraldab Harno ja töötukassa karjäärispetsialistide täiendkoolitust töötukassa. 
Ühtselt toimiva süsteemi jaoks on oluline, et personali arendamise võrgustikud toimiksid ühtse 
süsteemina ja täiendkoolitused oleksid kooskõlastatud ning toetaksid mõlema spetsialistide ringi 
ühtset teadmiste ja oskuste arengut. Seetõttu on vaja Harno ja töötukassa koostööd 
täiendkoolituste sisu ja korralduse kooskõlastamiseks.  
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Soovitus 21. Töötukassale, Harnole ja õpetajakoolituse pakkujatele: kooskõlastada kooliõpetajate 
karjääriõppe alane täiendkoolitus ja töötukassa karjäärispetsialistide täiendõppe teemad ja sisu.  

Mitmed intervjueeritud leidsid, et praegu toimib asutuste vahel koostöö sageli isikutepõhiselt, 
mistõttu tekib iga töötaja lahkumise või juurde tulemisega segadus. Toimiva süsteemi jaoks on 
vajalik, et oleks määratud institutsionaalne koostöö ja selle vormid. Koolide intervjuude põhjal 
on töötukassas kõikidele koolidele kontaktisik olemas, oluline on, et see oleks määratud kõikides 
asutustes.  

Soovitus 22. Koostöökogule, Harnole, töötukassale: lisada koostöökogule praktikute tasandi 
töörühmad vähemalt järgmistes valdkondades: õppe- ja juhendmaterjalide välja töötamine, õpetajate 
ja karjäärispetsialistide täiendkoolitused, pädevuste mõõtmine ja karjääriteenuste mõju hindamine.  

Soovitus 23. Koolidele, töötukassale, Harnole: koolides määrata konkreetne ametikoht, mille vastutada 
on karjääriteenuste korralduse koordineerimine koolis ja kelle poole teiste asutuste töötajad saavad 
pöörduda; töötukassas määrata konkreetne ametikoht, kes vastutab piirkonna või konkreetse kooli 
teenuste eest ja kelle poole koolid saavad pöörduda; Harnos määrata konkreetne ametikoht, kelle 
vastutada on koolide karjääriõppe soovitusliku süsteemi välja töötamine ja kellelt koolid saavad 
vajadusel abi enda süsteemi ning tegevuste välja töötamiseks. 

Kõik karjääriteenuste osapooled hindavad kõrgelt kokkupuudet praktilise töömaailmaga ja 
töömaailma elulisi näiteid ning selleks on koostöö tööandjate ning erinevate eri- ja ametialade 
esindajatega vältimatu. Kutsekoolid on võrreldes üldhariduskoolidega töömaailmaga lähemalt 
seotud ning institutsionaalne süsteemne koostöö tööandjatega möödapääsmatu, seda nii 
kutseõppekavade arendamisel kui ka praktika ja töökohapõhise õppe korraldamisel. 
Üldhariduskoolides on aga tööandjate ja erinevate ametialade esindajatega koostöö juhuslik, 
sageli mõne vilistlase või lapsevanema initsiatiiv või mõne projekti raames korraldatav ühekordne 
üritus. Tööandjatel, koolidel ja õpilastel ei ole ka selgeid ootuseid ning suuniseid 
üldhariduskoolide ja tööandjate koostöö sisseseadmiseks. Üldhariduskoolide süsteemsem ja 
regulaarsem koostöövajadus tööandjatega on töövarjupäevade korraldamisel. 

Loogilise koostöö alusena nähakse mõnel pool piirkondlikku lähedust, st loomulikuna nähakse 
olukorda, kus üldhariduskoolil oleks koostöö kohalike tööandjatega. Selliselt ei ole aga paljude 
piirkondade noortel võimalik mingit aimu saada suurest osast eri- ja ametialadest, sest selliseid 
lihtsalt läheduses pole ja teisalt on linnapiirkondi, kus tööandjate hulk on liiga suur, et kõigi 
tööandjatega tutvuda. Kõik noored ei ole ühtmoodi kõigist piirkonnas olevatest tööandjate 
valdkondadest huvitatud. Seetõttu ei ole tehniliselt määratud geograafiline lähedus eriti hea alus 
koostööks tööandjatega. 

Kuna tööandjaid ja koole on palju, siis on igal koolil ja igal tööandjal keeruline toimivaid 
koostöösidemeid luua ja neid üleval hoida. Tuleb märkida, et on ka koole, kus pikaajalise tööga 
on loodud sidemed tööandjatega ja töövarjupäevad korraldab kooli personal. Üldiselt on 
koolidele ja ka tööandjatele abiks koostööd vahendavad asutused nagu ɤTagasi kooliɢ, ɤJunior 
Achievementɢ jt, mis aitavad nii hoida kui ka luua sisukaid koostöösidemeid.  
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Soovitus 24. Tööandjate ja koolide koostööd vahendavatele organisatsioonidele: tegemist on vajaliku 
tööga, mida hindavad kõrgelt nii tööandjad kui ka koolid. Sellega tuleks kindlasti jätkata. 

Teisalt on praeguseks tööandjaid vahendavaid organisatsioone tekkinud mitmeid ning lisaks 
spetsiaalselt teatud koostöövorme edendavatele lahendustele tegelevad tööandjate ja koolide 
koostöö edendamisega ka tööandjate organisatsioonid. Sellises organisatsioonide paljususes ei 
ole enam selgust, millega täpselt mingi organisatsioon tegeleb ja kelle poole tööandja või kool 
mingi küsimusega pöörduma peaks.  

Soovitus 25. Tööandjate ja koolide koostööd vahendavatele organisatsioonidele ja Harnole: arutada 
läbi ja süstematiseerida koolide ning tööandjate koostöö vahendamine selliselt, et kõigil oleks selge 
ülevaade, milliste küsimuste ja tegevustega ja millisest organisatsioonist abi saab. Seoses ɤEdu ja Teguɢ 
programmi fookuse laiendamisega on oluline kaasata ka varasemalt ettevõtluspädevuse arendamiseks 
tehtud algatusi, näiteks Koostöövõrgustiku ɤEttevõtlikkuse edendamiseksɢ (www.ettevotlikkus.ee) 
kaardistatud koolide ja tööandjate koostöövõimalusi.  

 

Karjääriõppe ja karjääriteenuste pakkumise mahust ja tulemuslikkusest puudub Eestis ülevaade. 
Terviklik statistika pakutud teenuste ja tegevuste kohta puudub ja samuti ei mõõdeta tegevuste 
tulemuslikkust. Töötukassa avaldab enda pakutud karjääriteenuste statistikat, kuid karjääriõppe 
ning karjääri kujundamise pädevuse arendamise tegevustest koolides regulaarset süstemaatilist 
ülevaadet pole. Karjääriteenuste tulemuslikkuse hindamine jääb muuhulgas selle taha, et puudub 
täpselt määratud tulemuslikkuse mõõdik, mida hinnata, ja ka andmed, millega hinnata teenuste 
pakkumist ja tulemusi.  

Kuigi Eestis on loodud karjääri kujundamise pädevuse kirjeldus, mis aitab seada karjääriteenuste 
eesmärke, ei ole sellele mõõtmisinstrumenti välja töötatud. Uuringus katsetasime ühte 
võimalikku karjääri kujundamise pädevuse testi, kuid tegemist ei ole väga heade 
psühhomeetriliste omadustega testiga ning ühekordse küsitlusega pädevuse mõõtmine ei 
võimalda ka teenuste mõju hinnata. Karjääriteenuste kaugemat mõju saab hinnata eksperimendi 
või kvaasieksperimendiga hinnates nt karjäärivaliku kindluse muutumist, tööhõive või 
edasiõppimise näitajaid.  

Ükskõik, millisel moel tulemuslikkust hinnata, eeldab see karjääriteenuste eesmärkide 
kirjeldamist, spetsiaalset uuringu disaini ja andmete kogumist. 

1. Karjääriteenustest parema ülevaate saamiseks on vajalik regulaarne ja pidev andmete 
kogumine ja ülevaade pakutud teenustest ja nende kasutajatest: 

a. Töötukassa statistika võiks sisaldada lisaks praegusele teenuste lõikes teenustel 
osalenud õpilaste arvu, et hinnata koolide kaudu pakutud teenuste katvust. 

b. Koolide statistika peaks sisaldama koolide korraldatud spetsiaalsete karjääri 
kujundamise pädevuse arendamise tegevuste ja neis osalejate andmeid. 
Spetsiaalsed tegevused on karjääriõpetuse valikõppeaine pakkumine, 
töövarjutamine, karjäärivalikut toetav arenguvestlus jm tegevused, mille peamine 
eesmärk on just karjääri kujundamise pädevuse arendamine ja karjäärivalikute 
toetamine. Praegu registreeritakse EHISes ainult karjääriõpetuse valikõppeaine 

http://www.ettevotlikkus.ee/
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olemasolu, kuid puudub ülevaade sellest, kui paljud seda õppeainet võtavad. 
Samuti ei ole ülevaadet muudest koolides tehtavatest karjäärivalikute toetamise 
tegevustest. HTM peaks kooli karjääriõppe tegevustest ülevaate saamiseks 
süstematiseerima karjääriõppe tegevused ja nende kohta andmeid koguma.  

c. Koolidel on vastutus õpilastele karjääriteenuste pakkumisel. Kuna koolidel on 
vabadus teenuste komplekti koostamiseks, peaks koolide lõikes ka andmeid 
koguma, kui seada eesmärgiks karjääriteenustest regulaarse ülevaate omamine. 

2. Karjääriteenuste tulemuslikkust ja mõju mõõta aeg-ajalt spetsiaalsete uuringutega, mille 
jaoks on vaja töötada välja mõõdikud ning koguda andmed. Mõõta tuleks nii töötukassa 
pakutud teenuste kui ka koolide erinevate tegevuste mõju ning sellest lähtuvalt erinevaid 
tegevusi prioriseerida ning ümber kujundada. Mõõdikute väljatöötamisel arendada välja 
Eesti karjääri kujundamise pädevuse mudeli hindamise instrument. 
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Mitu uuringule püstitatud uurimisküsimust eeldavad, et mõõdetakse inimeste karjääri 
kujundamise pädevuse dimensioone. Selleks, et pädevust mõõta on vaja mõõdikut. Kuna Eestis 
pole vastavat mõõdikut välja töötatud, siis enne mõõtmise juurde asumist oli vaja leida sobiv 
mõõdik. Kuna mõõdiku välja töötamine ei olnud praeguse uuringu sisse mahtuv, siis otsisime 
Eesti karjääri kujundamise pädevuse mudeliga sobivat mõõdikut rahvusvahelisest kirjandusest. 
Võttes aluseks Hirschi et al. (2018) mõõdiku kujundasime selle põhjal viie faktoriga pädevustesti. 
Andmed kogusime noorte- ja täiskasvanute küsitlusega (vt täpsemalt LISA 2.1) ja testi 
valideerisime ning kohandasime kinnitava faktoranalüüsiga. Faktoranalüüsiga määratud karjääri 
kujundamise pädevuse dimensioonide seoseid sotsiaaldemograafiliste tunnustega analüüsisime 
struktuurivõrrandite mudeliga. 

 

Karjääri kujundamise pädevuse testi valiku lähtepunktiks oli, et see oleks valideeritud ja mujal 
maailmas kasutatud mõõdik, mida saaks kasutada teenuste mõju ja elanike karjääri kujundamise 
pädevuse mõõtmiseks Eestis. Uue mõõdiku välja töötamine ja valideerimine oli käesoleva uuringu 
jaoks liiga ajamahukas ja keeruline.  

Marciniak et al. (2020) näitavad, et valitseb segadus karjääri kujundamise pädevusega seotud 
terminite ja hindamise ümber ning loetlevad üles kolmteist levinuimat mõõdikut, mida 
kasutatakse karjääri kujundamise pädevuse ühe või teise dimensiooni või ka samade 
dimensioonide, mida nimetatakse erinevalt, mõõtmiseks: 

1) Karjääri küpsuse mõõdik (Career Maturity Inventroy- CMI) (Crites 1978) ja selle uuendatud 
versioon (CMI-R) (Crites, Savickas 1996). CMI-R koosneb suhtumiste mõõdikust (25 väidet 
suhtumine otsuste tegemisse) ja kompetentsuse mõõdikust (25 väidet karjääriotsuste 
mõõtmine ja probleemide lahendamine). Algne mõõdik (CMI) koosneb 75 väitest ja seda 
kasutatakse harva.  

2) Karjääri arendamise mõõdik (Career Development Inventory ɝ CDI) (Thompson et al. 1981). 
CDI mõõdab hoiakuid karjääri arendamisse (28 väidet) ja otsustamise oskusi ning teadmisi 
töömaailmast (44 väidet). Enim on kasutatud mõõdiku Austraalias kohandatud varianti 
(CDI-A) (Lokan 1984). 

3) Karjääri faktorite mõõdik (Career Factors Inventory ɝ CFI) (Chartrand et al. 1990) CFI 
mõõdab 21 väitega karjääriotsuste nelja mõõdet: teabevajadused koosnevad vajadusest 
karjääriinfo järele (6 väidet) ja enesetundmise vajadusest (4 väidet); otsustusvajadused 
valimise ärevusest (6 väidet) ja üldisest otsustamatusest (5 väidet). 

4) Karjääri mõtete mõõdik (Career Thoughts Inventory ɝ CTI) (Sampson et al. 2002). CTI 
koosneb 48 väitest, millest 14 mõõdavad segadust otsustamisel, 10 pühendumuse ärevust 
ja 5 välist konflikti.  

5) Karjääriotsuse tegemise keerukuse mõõdik (Career Decision Making Difficulties 
Questionnaire ɝ CDDQ) (Gati et al. 2000). CDDQ mõõdab 44 väitega valmisoleku 
puudumist, informatsiooni puudumist, informatsiooni ebakõlasid.  
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6) Karjääri kohanemise-oskuste mõõdik (Career Adapt-Ability Scale ɝ CAAS) (Savickas et al. 
2012). Kokku 24 väitega mõõdetakse karjääriressurssidest: muretsemist, kontrolli, 
uudishimu ja kindlust.  

7) Tudengite karjääri konstrueerimise mõõdik (Students Career Construction Inventory ɝ SCCI) 
(Savickas et al. 2018). 18 väitega mõõdik, milles on järgmised dimensioonid: enesteadvuse 
selginemine, info otsimine ja uurimine, karjäärivaliku otsustamine, valiku ellu viimine.  

8) Karjääri ettevalmistamise käitumise mõõdik (Career Preparation Beahviours Scale) (Blau 
1993) on 6-väiteline alamskaala töö otsimise mõõdikust ja mõõdab inimese tööotsingut 
ettevalmistavat käitumist.  

9) Karjääri tulevike mõõdik (Career Futures Inventroy ɝ CFI) (Rottinghaus et al. 2005) 25 
väiteline mõõdik kolme dimensiooni mõõtmiseks: karjääri kohandamine, 
karjäärioptimism, tunnetatud teadlikkus tööturust.  

10) CMI vorm C (CMI Form C) (Savickas et al. 2011) 24 väidet, mis mõõdavad valmisolekut 
karjääriotsuseks ning alamskaalad kohanemise mõõtmiseks (muretsemine, uudishimu, 
kindlus) ja konsulteerimiseks. 

11) Karjääriotsuse tegemise enesetõhususe mõõdik ɝ lühike vorm (Career Decision Making 
Self-Efficacy Scale ɝ Short Form ɝ CDMSE) (Betz et al. 1996) 25 väidet hindamaks 
karjääriteemalise otsustamise võimaluste ja võimekuse kindlust.  

12) Karjääri uurimise uuring (Career Exploration Survey ɝ CES) (Stupf et al. 1983) 62 väidet 
erinevate karjääriga seotud teemade hindamiseks: keskkonna uurimine, enese-uurimine, 
kavandatud ja süstemaatiline uurimine, info-otsimise sagedus, info hulk, kaalutavate 
ametite hulk, valiku kindlus, rahulolu infoga, otsustamise ja uurimise stress, tööturu 
väljavaade, tulemuse kindlus, otsingu vahendid, eelistatud koha saamise tähtsus.  

13) Karjääri otsustamise mõõdik (Career Decision Scale ɝ CDS) (Osipow 1987) koosneb kahest 
alamskaalast: otsustamatuse skaala (CDS-Indecision) ja kindluse skaala pärast otsuse 
tegemist (CDS-Certainty).  

Pädevustesti valiku käesolevasse uuringusse piiritlesid tingimused, et see peaks olema lühike 
(kuni 18 väidet), et see mahuks küsimustikku koos teiste uurimisküsimustele vastamiseks 
koostatud küsimustega. See peaks olema kasutatav nii noortel kui täiskasvanutel ja see peaks 
parimal võimalikul moel sobima Eesti karjääri kujundamise pädevusmudeliga.  

Savickas (2002) määratleb karjääri kohanemise (adaptability) kui suhtumise, käitumise ja 
kompetentsid, mida inimesed kasutavad end sobivale tööle kohandamiseks ja mis koosneb neljast 
dimensioonist:  

¶ muretsemine (concern: planning, being planful) ɝ (ɤKas mul on tulevikku?ɢ) näitab, kuivõrd 
inimesed on hõivatud enda tulevase karjääri kujundamisega  

¶ kontroll (control: decision making, being decisive) ɝ (ɤKelle oma on minu tulevik?ɢ) seotud 
inimese vastutuse võtmisega enda karjääri ja elu loo kujundamise eest.  

¶ uudishimu (curiosity: exploring, being inquisitive) ɝ (ɤMida ma tahan teha tulevikus?ɢ) on 
seotud inimese teadlikkuse ja huviga töömaailma vastu.  

¶ kindlus (confidence: problem solving, being efficacious) ɝ (ɤKas ma saan sellega hakkama?ɢ) 
seotud nii inimese probleemilahendamise kui ka töövõimlauste leidmise oskustega. 
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Selliselt määratletud dimensioonide mõõtmiseks töötas Savickas välja CAASi (üleval toodud 
loetelus punkt 6). Selle mõõdiku jätsime siiski kõrvale kuna sellest suur osa hindab isikuomadusi, 
mis ei ole karjääriteenustega otseselt mõjutatavad. 

Uuringus kasutatava testi aluseks võtsime Hirschi et al. (2018) välja töötatud mõõdiku 
karjääriressursside hindamiseks (Career Resources Questionnaire ɝ CRQ), kuna sellel on nii 
noorukite, tudengite kui täiskasvanute versioon ja sellest saab valida välja piiratud hulga 
alamdimensioone, mis sobivad Eesti pädevustesti dimensioonidega ja mille praeguse uuringu 
küsimustikku saime liita. 

CRQ määratleb kaksteist karjääri kujundamise pädevuse dimensiooni. Hirschi testi kasutasime 
käesolevas uuringus vaid osaliselt: valisime 5 dimensiooni (faktorit), millest iga ühe alla kuulub 
3ɝ4 väidet. Dimensioonide valikul arvestasime, et need oleks asjakohased nii noorte kui ka 
täiskasvanute sihtrühmale. Kuna dimensioonid olid kohati väga sarnased, valisime välja sellised, 
mis oleks üksteisest eristuvad ning tervikuna hõlmaks laialt erinevaid karjääri kujundamise 
pädevuse tahke. Pärast dimensioonide valikut tõlkisime nende alla kuuluvad väited eesti keelde 
ja seejärel muutsime väidete sõnastusi, et need sobiksid mõlemale sihtrühmale, oleksid üheselt 
arusaadavad ning paremini vastavuses Eesti kontekstiga. Järgnevalt on esitatud CRQst valitud viis 
karjääri kujundamise pädevuse dimensiooni (faktorit) nende alla kuuluvate väidetega 
(indikaatoritega) (Tabel 4 ja Joonis 2).  

Tabel 4. Indikaatorite ja faktorite vastavus 

Tähis Indikaator/väide Faktor/dimensioon 
P1_2 Mul on hea ülevaade tööturu tulevikuarengutest ja suundumustest Faktor 1  

 
ɤTeadmised 
tööturustɢ 

P1_6 Mul on hea ülevaade tööturu hetkeolukorrast 
P1_8 Tunnen hästi tööturgu sellel erialal, millel ma töötan või soovin 

töötada 
P1_5 Minu sotsiaalne keskkond toetab minu töö- või õpingutealast 

arengut 
Faktor 2 
 
ɤSotsiaalne tugi 
karjäärileɢ 

P1_10 Minu pere toetab minu töö- või õpingutealast arengut 
P1_13 Mu sõbrad toetavad minu töö- või õpingutealast arengut 
P1_7 Olen kindel, et saavutan enda töö- või õpingutealased eesmärgid Faktor 3  

 
ɤKarjäärikindlusɢ 

P1_12 Usun, et suudan töö- või õpingutealaste väljakutsega edukalt toime 
tulla  

P1_16 Suudan edukalt oma töö- või õpingutealaseid valikuid teha 
P1_3 Tean hästi, mida tahan töös või õpingutes saavutada Faktor 4  

 
ɤKarjääriselgusɢ 

P1_11 Mul on selged töö- või õpingutealased eesmärgid 
P1_15 Minu töö- või õpingutealased eesmärgid vastavad mu huvidele ja 

võimetele 
P1_1 Kasutan iga võimalust oma praeguse või tulevase töö alaste 

teadmiste suurendamiseks 
Faktor 5  
 
ɤElukestev õpeɢ P1_4 Arendan sageli oma praeguse või tulevase töö alaseid praktilisi 

oskusi 
P1_9 Hoian ajakohasena oma oskusi ja teadmisi erialal, millel ma töötan 

või soovin töötada 
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Joonis 2. Faktormudel (teooriast lähtuv) 

 

Märkused: TT ɝ teadmised tööturust, STK ɝ sotsiaalne tugi karjäärile, KK ɝ karjäärikindlus, KS ɝ 
karjääriselgus, EÕ ɝ elukestev õpe. Indikaatorite loend Tabel 4. 

 

 

Hirschi et al. (2018) kirjeldatud karjääri kujundamise pädevuse dimensioonide kehtivuse ning 
valiidsuse kinnitamiseks Eestis kasutasime struktuurivõrrandite mudelite raamistikku. Esmalt 
hindasime karjääri kujundamise pädevuse dimensioonide kehtivust eksploratiivse 
faktoranalüüsiga (EFA). EFA toimib lisakontrollina struktuuri valiidsuse kinnitamisel ning 
sisendina struktuuri defineerimiseks juhul, kui hilisem kinnitav analüüs aktsepteeritavat lahendit 
ei anna. Seejärel kontrollisime Hirschi et al. (2018) kirjeldatud hüpoteetilise faktorstruktuuri 
paikapidavust kinnitava faktoranalüüsiga (CFA) eraldi noorte ja täiskasvanute hulgas3.  

5-punktisel Likerti skaalal mõõdetud dimensioonide indikaatoreid käsitlesime analüüsis 
arvtunnustena. Eksploratiivse faktoranalüüsi lahendi tuletamiseks kasutasime ɢminresɣ (Minimal 
residual) meetodit. Selgema interpretatsiooni huvides transformeerisime lahendi kaldnurkse 
pööramise abil (oblique rotation), kasutades oblimin meetodit. Kaldnurkne pööramine võimaldab 
transformatsiooni käigus arvesse võtta ka võimalikku faktorite vahelist korrelatsiooni, eristudes 
seeläbi ortogonaalsest pööramisest. Faktorite optimaalse arvu määratlemiseks kasutasime 
kombineeritult paralleelanalüüsi (psych paketi funktsioon fa.parallel()) ning sobivusindekseid. 
Faktorite arvu lõpliku valiku tegemisel lähtusime komponentide struktuuri interpreteeritavusest. 

Kuna suurem osa indikaatoritest ei olnud normaaljaotuse kriteeriumitele vastavad, siis 
kasutasime CFA ja SEM mudelite hindamisel suurima tõepära meetodi ɢrobustseteɣ 

 
 

3 CFA ja SEM analüüsiks kasutasime programmi R paketti lavaan (vers. 0.6-8) (Rosseel 2012). Eksploratiivse 
faktoranalüüsi läbiviimiseks kasutatasime psych (vers. 2.0.12) (Revelle 2021) paketi fa() funktsiooni. 
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standardvigadega varianti (maximum likelihood estimation with robust (Huber-White) standard 
errors). ɢEi oska öeldaɣ vastusevariandid kodeerisime analüüsis puuduolevate vastustena. Et 
tagada piisav analüüsi kaastavate küsitlusele vastanute arv, kasutasime hindamisel 
koguinformatsioonil põhinevat suurima tõepära meetodit (full information maximum likelihood), 
mis võimaldab hindamisel arvesse võtta ka nende vastajate informatsiooni, kellel mõne väite 
vastus puudus (kui vastaja kõik vastused olid puudu, siis jäeti ta analüüsist kõrvale). 

Mudelite sobivuse hindamisel kasutasime enimkasutatavaid sobivusindekseid (CFI, TLI, RMSEA ja 
SRMR). Sobivusindeksitele ei ole võimalik välja tuua konkreetseid väärtusi või testitavaid 
statistikuid, mille abil mudeli kvaliteeti ehk mudeli struktuuri ja andmete struktuuri vastavust 
hinnata. Üldjuhul kasutatakse mitmete sobivusindeksite kombinatsioone ning simulatsioonide 
tulemusel määratletud piirväärtusi (Hu ja Bentler 1999; Kline 2011; Marsh, Hau ja Wen 2004). 
Praeguses analüüsis lähtusime järgmistest sobivusindeksite piirväärtustest, mis viitavad ɤsobivale 
mudelile": CFI > 0,95; TLI > 0,95; RMSEA < 0,05 ja SRMR < 0,08. 

Sobivusindeksite piirväärtuse kriteeriumitele vastavus on küll ɤsobiva mudeli" määratlemiseks 
vajalik, kuid mitte piisav (Marsh, Hau ja Wen 2004). Selleks, et välja tuua ja korrigeerida mudeli 
ning andmete sobivuse seisukohast kõige probleemsemad kohad, uurisime ka mudeli jääkide 
struktuuri ning modifikatsiooniindekseid. Samuti kontrollisime indikaatorite R2 väärtusi. 

Lähtuvalt mudeli modifikatsiooniindeksitest ja jääkide maatriksi analüüsist on võimalik mudeli 
faktorstruktuuri muuta andmetele sobivamaks ning leida mudel, mille sobivuskriteeriumid oleksid 
täidetud. Modifikatsiooniindeksid võimaldavad hinnata iga parameetri lisamisega kaasnevat 
mudeli sobivuse kasvu (hii-ruut statistiku vähenemist). Jääkide maatriks kirjeldab valimi 
kovariatsioonimaatriksi ja mudeli struktuurist lähtuva kovariatsioonimaatriksi erinevust, kus 
suured jäägid viitavad defineeritud mudeli seisukohast probleemsetele seostele. 

Kuigi mudeli modifitseerimine tähendab, et tegemist ei ole enam puhtalt kinnitava analüüsiga 
(mille eesmärk on algse teoreetilise struktuuri kehtivuse testimine), siis võimaldab taoline 
lähenemine arvesse võtta Eesti eripärasid ning heita valgust Eesti kontekstis toimivatele ja 
eristatavatele karjääri kujundamise pädevuse dimensioonidele ning nende struktuurile, mis on 
samal ajal siiski maksimaalselt kooskõlas algse teoreetilise struktuuriga. 

 

Faktorstruktuur lähtub faktorindikaatorite omavahelistest korrelatsioonidest. Faktorina käsitleme 
latsentset tunnust, mis mõjutab seda mõõtvaid indikaatoreid (küsitluse väited). See tähendab, et 
ühe faktori indikaatorid peavad olema omavahel korreleeritud ja faktor on instrumendiks, mis 
selgitab indikaatorite ühist variatiivsust (kovariatiivsust). Mida tugevam on indikaatorite vaheline 
korrelatsioon, seda paremini mõõdavad indikaatorid nende aluseks olevat faktorit ja selle faktori 
aluseks olevat latentset tunnust. 

Lisaks sama faktori indikaatorite korrelatsioonile eeldab faktorstruktuur ka eri faktorite 
indikaatorite mittekorreleeritust. Mida väiksemad on eri faktorite alla kuuluvate indikaatorite 
korrelatsioonid, seda selgepiirilisemalt määratletavad ning eristatavad on ka faktorid ja nende 
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aluseks olevad psüühilised struktuurid. Loomulikult ei ole sotsiaalteadustes võimalik tuletada eri 
dimensioonide indikaatoreid, mille omavahelised korrelatsioonid puuduksid, kuid need peaksid 
olema tunduvalt väiksemad kui faktorisiseste korrelatsioonide suurused. 

Joonis 3 kirjeldab noorte küsitluse faktorindikaatorite korrelatsioone. Indikaatorid on järjestatud 
faktorite kaupa. On näha, et küllaltki hästi on eristuvad teineteisest faktor ɤTeadmised tööturustɢ 
(indikaatorid P1_2, P1_6, P1_8) ja faktor ɤSotsiaalne tugi karjäärileɢ (indikaatorid P1_5, P1_10, 
P1_13). Faktori ɤKarjäärikindlusɢ ja faktori ɤKarjääriselgusɢ indikaatorid on küllaltki tugevalt 
omavahel korreleeritud (näiteks karjäärikindluse faktori indikaatori P1_16 ja karjääriselguse 
faktori indikaatorite P1_11 ja P1_15 vahelised korrelatsioonid on ca 0,63). Faktori ɤElukestev õpeɢ 
indikaatoritel võib lisaks omavahelistele korrelatsioonidele näha ka tugevaid seoseid teiste 
faktorite indikaatoritega. 

Joonis 3. Faktorindikaatorite vahelised korrelatsioonid (noored) 

 

Kui rakendada korrelatsioonimaatriksile hierarhilist klasteranalüüsi (wardi meetodiga), siis viie 
klastriline lahend karjääripäedevuse teoreetilise struktuuriga ei kattu (Joonis 4). Indikaator P1_5 
jääb omaette klastrisse, kuna selle seostest teiste indikaatoritega ei joonistu välja väga selget 
struktuurset eristust (korrelatsioonid kõikide teiste indikaatoritega on keskpärased). 
Karjäärikindluse ja karjääriselguse faktorid klasteranalüüsi lahendis omavahel ei eristu. 
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Joonis 4. Faktorindikaatorite vahelised korrelatsioonid (noored) grupeerituna hierarhilise 
klasteranalüüsiga 

 

Kui väide P1_5 analüüsist kõrvale jätta, ilmneb klasteranalüüsi viie-klastrilises lahendis karjääri 
kujundamise pädevuse teoreetiliste dimensioonidega suhteliselt sarnane struktuur (Joonis 5). 
Vaid indikaator P1_15 liigub ɤkarjääriselguseɢ klastrist ɤkarjäärikindluseɢ klastrisse. 

Joonis 5. Faktorindikaatorite vahelised korrelatsioonid (noored) grupeerituna hierarhilise 
klasteranalüüsiga 

 

Noorte andmestikul läbi viidud eksploratiivne faktoranalüüs on kooskõlas korrelatsioonimaatriksi 
analüüsiga. Paralleelanalüüs viitas 5-faktorilisele lahendile. Erinevalt algsest teoreetilisest 




























































